

วันนี้ถึงคิวกสทช.แจกศาล

เมื่อวันที่ 14 พ.ย. ที่อาคารศาลปกครอง ชั้น 3 ห้องพิจารณาคดีที่ 6 นายเฉลิมศักดิ์ จันทรมิ เลขาธิการสำนักงานผู้ตรวจการแผ่นดิน เปิดพยานหลักฐานให้การเพิ่มเติมต่อคณะตุลาการศาลปกครอง หลังศาลนัดไต่สวนคดีหมายเลขดำที่ 2865/2555 ระหว่างผู้ตรวจการแผ่นดิน ผู้ฟ้องคดี กับสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกากระจายเสียง กิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ผู้ถูกฟ้องคดี กรณีการประมูลคลื่นความถี่ 3 จี ย่านความถี่ 2.1 กิกะเฮิรตซ์ โดยขอให้เพิกถอนการจัดการประมูล 3 จี และขอให้ศาลคุ้มครองการออกใบอนุญาตชั่วคราว ว่า ได้ชี้แจงถึงปัญหาความไม่ชอบด้วยรัฐธรรมนูญตามมาตรา 47 ที่ระบุว่าต้องทำให้เกิดการแข่งขันอย่างเสรีเป็นธรรม ประกอบพ.ร.บ.องค์กรจัดสรรคลื่นความถี่ และกำกับกิจการวิทยุโทรทัศน์ มาตรา 45 ส่งผลให้เกิดการเสียหายต่อสาธารณชน เนื่องจากรายได้หลังการประมูลต่ำกว่าการประเมินไว้ค่อนข้างมาก

นายเฉลิมศักดิ์กล่าวว่าในส่วนการขออำนาจศาลคุ้มครองการออกใบอนุญาตชั่วคราว นั้นน้ำหนักที่ตุลาการศาลได้สวนเพิ่มเติมได้ให้ไปยังข้อมูล ข้อเท็จจริงต่างๆ มากกว่าประเด็นการขออำนาจศาลคุ้มครองการออกใบอนุญาตแก่เอกชนทั้ง 3 ราย ซึ่งตรงนี้ผู้ตรวจการได้ชี้แจงไปว่าอยากให้มีการคุ้มครองดังกล่าวก่อนศาลมีผลวินิจฉัยออกมา เพราะหากปล่อยให้มีการออกใบอนุญาตไปก่อน แต่ศาลมีคำวินิจฉัยไปทางตรงข้าม จะทำให้เกิดปัญหาดรามามาซึ่งจะตกอยู่กับตัวผู้บริโภคเอง

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ในวันที่ 15 พ.ย. เวลา 13.30 น. เป็นคิวของ กสทช. เข้าชี้แจงต่อตุลาการศาลปกครองเพิ่มเติม ทั้งนี้หลังการชี้แจงของทั้ง 2 ฝ่าย แล้วจะต้องรอว่าศาลจะนัดฟังผลการไต่สวนเมื่อไร

ผู้ตรวจการฯยื่นประมูล3จีซ์ตรอน. 'กสทช.'ยกคณะแจ้งศาลปกครอง

แจ้งวัฒนะ ● เลขาฯ ผู้ตรวจการแผ่นดินฯ ศาลปกครอง ประมูล 3 จีซ์ตรอนฯ ธรรมนูญฯ ไม่เอื้อต่อการแข่งขัน ขอมีคำสั่งคุ้มครองชั่วคราวออกใบอนุญาต “กสทช.” เตรียมยกคณะใหญ่เข้าชี้แจง 15 พ.ย.นี้

ที่สำนักงานศาลปกครอง วันที่ 14 พ.ย. นายเฉลิมศักดิ์ จันทิมา เลขาธิการสำนักงานผู้ตรวจการแผ่นดิน กล่าวก่อนเข้าไต่สวนกรณีผู้ตรวจการแผ่นดินยื่นฟ้องสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาฯ การกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ขอให้เพิกถอนการจัดการประมูลคลื่นความถี่ 3 จีวีว่า การที่ผู้ตรวจการแผ่นดินยื่นฟ้อง กสทช. ไม่ได้มีเจตนาที่จะทำให้การออกใบอนุญาตการประมูลคลื่นความถี่ 3 จีวีล่าช้า แต่เมื่อพิจารณาแล้วเห็นว่าการดำเนินการดังกล่าวของ กสทช. อาจจะมีปัญหาไม่ชอบด้วยรัฐ

ธรรมนูญตามมาตรา 47 และ พ.ร.บ.องค์การจัดสรรคลื่นความถี่ และกำกับการประกอบกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์ และโทรคมนาคม มาตรา 45 ดังนั้น เห็นควรที่จะต้องมีการดำเนินการให้ถูกต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ เพราะหากปล่อยให้กระบวนการดำเนินการไปอย่างไม่ถูกต้อง ก็จะถูกฟ้องร้องภายหลัง

จากนั้นนายเฉลิมศักดิ์ พร้อมทีมกฎหมายที่รับผิดชอบคดีการประมูล 3 จี ของสำนักงานผู้ตรวจการแผ่นดิน ได้เข้าชี้แจงต่อศาลปกครองโดยใช้เวลากว่า 2 ชั่วโมง

นายเฉลิมศักดิ์กล่าวว่า ศาลนัดไต่สวนเพื่อประกอบการพิจารณาคำฟ้องของผู้ตรวจฯ และคำขอให้คุ้มครองชั่วคราว ซึ่งในการชี้แจงตนก็ได้นำเสนอข้อเท็จจริงใน 2 ประเด็น คือ คำฟ้องการจัดประมูลของ กสทช.

ที่มีลักษณะไม่เอื้อต่อการแข่งขัน อย่างเสรีเป็นธรรม ขัดต่อรัฐธรรมนูญ และประเด็นการขอให้มีการคุ้มครองชั่วคราวในการออกใบอนุญาต 3 จี และหลังจากนี้ผู้ตรวจฯ ไม่ต้องมาชี้แจงอีก เพราะถือว่าศาลได้ไต่สวนจบสิ้นแล้ว ซึ่งศาลจะส่งคำตัดสินชี้แจงกลับไปให้ที่สำนักงานต่อไป ส่วนในวันพรุ่งนี้ (15 พ.ย.) จะเป็นหน้าที่ของ กสทช.ที่จะต้องชี้แจงรายละเอียดต่อศาลปกครอง

ถามว่า กรณีที่ผู้ตรวจฯ ขอให้คุ้มครองชั่วคราว ได้บอกเหตุผลหรือไม่ว่าถ้าศาลไม่ระงับการออกใบอนุญาต 3 จีไว้ก่อนจะเสียหายอย่างไร เลขาฯ สำนักงานผู้ตรวจการแผ่นดินกล่าวว่า นอกจากจะเป็นเรื่องที่ไม่ชอบด้วยรัฐธรรมนูญแล้ว ยังอาจเกิดผลกระทบต่อนโยบายฯ และการดำเนินการของ กสทช.ล่าช้าออกไปอีก ทั้งนี้ ศาลก็ต้องพิจารณาตามกฎหมายและตามคำฟ้องของผู้

ตรวจฯ ให้ชัดเจน ว่าเรามีเหตุผลอย่างไรถึงต้องขอให้คุ้มครองชั่วคราว

“หลังจากนี้ศาลจะวินิจฉัยออกมาอย่างไร เป็นอำนาจของศาลในการ ดำเนินการ และหากศาลต้องการเอกสารเพิ่มเติม ทางผู้ตรวจการฯ ก็พร้อมจะจัดส่งให้ ศาลจะวินิจฉัยอย่างไร เป็นอำนาจของศาล” เลขาฯ สำนักงานผู้ตรวจการแผ่นดิน กล่าว

ด้านนายฐากร ดัชนีทลธิ์ เลขาธิการ กสทช. กล่าวว่า ในวันที่ 15 พ.ย.เวลา 13.30 น. ศาลปกครองได้เชิญทาง กสทช.ไปให้ข้อมูลเพื่อการไต่สวน หลังจากผู้ตรวจการแผ่นดินยื่นฟ้องต่อ กสทช. โดยจะมีพลอากาศเอก ธีระ ปุณศรี ประธาน กสทช., นายสุทธิพล ทวีชัยการ, นายฐากร ดัชนีทลธิ์ และเจ้าหน้าที่ฝ่ายกฎหมายเดินทางไปให้ข้อมูลที่ศาลปกครอง.

ประธานบอร์ดนำทีมแจงศาล

● กสทช.รับทราบผล 3 จี ยืนยันอำนาจ กทค.

ประธานบอร์ด กสทช.นำทีมแจงศาลปกครองตามคำฟ้องล้ม 3 จีวันนี้ หลังสำนักงานผู้ตรวจการแผ่นดินชี้แจงไปเมื่อวาน เผยที่ประชุมบอร์ด กสทช.ถกกันมัน ประเด็นอำนาจออกใบอนุญาต บอร์ดฝั่งเอ็นจีโอเสนอยื่นกฤษฎีกาศึกษา แต่มติส่วนใหญ่ 8 เสียงติดไม่เห็นด้วย ยืนยัน กทค.มีอำนาจออกใบอนุญาต

นายฐากร ตัณฑสิทธิ์ เลขาธิการคณะ กฎหมาย จะไปร่วมชี้แจงครั้งนี้ด้วย กรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) เปิดเผย 3 จีนั้น ทาง น.ส.สุกัญญา กลางณรงค์ และ นพ. พ.อ.เศรษฐพงศ์ มะลิสุวรรณ รองประธาน กสทช. ให้นำเรื่องดังกล่าวเข้าสู่วาระการพิจารณา ทำให้ที่ประชุมต้องถกเถียงกันเรื่องอำนาจหน้าที่ของ กสทช. และมีการนำประกาศเรื่องกรมอบหมาย และการปฏิบัติการแทนกสทช.เมื่อวันที่ 14 ธ.ค. 2554 มายืนยันว่า กทค.มีอำนาจหน้าที่ในการพิจารณา การออกใบอนุญาตประมูล 3 จี เช่นเดียวกับ คณะกรรมการกิจการกระจายเสียงและโทรทัศน์ (กสท.) ที่มีอำนาจหน้าที่ในการออกใบอนุญาต ประกอบกิจการวิทยุและโทรทัศน์ ทำให้ นพ.ประวิทย์เสนอให้นำเรื่องอำนาจ หน้าที่ของ กสทช.ส่งให้คณะกรรมการกฤษฎีกา ศึกษาเพื่อจะได้เป็นข้อยุติแต่ที่ประชุมใช้วิธีการ

ลงคะแนนเสียงในเรื่องดังกล่าว โดย กสทช. 8 คน ไม่เห็นด้วย ส่วนอีก 2 คน เห็นด้วย คือ น.ส. สุกัญญา และ นพ.ประวิทย์ และ 1 คนงดออกเสียง คือ นายธวัชชัย จิตรภักษ์นันท์ จึงเป็นมติว่าไม่ จำเป็นต้องส่งให้กฤษฎีกาศึกษา ขณะที่ นพ.ประวิทย์ และ น.ส.สุกัญญา แย้งต่อที่ประชุมว่า ขอสงวนความเห็นหรือไม่รับทราบการรายงานประมูล 3 จี ดังกล่าว และจะเสนอความเห็นในฐานะเป็นกสทช. มาให้ทราบอีกครั้ง

“การรายงานให้บอร์ด กสทช.รับทราบผลการประมูล 3 จีครั้งนี้ ถือเป็นครั้งแรกนับตั้งแต่ การประมูล 3 จีเสร็จสิ้น เพราะบอร์ด กสทช.จะ ประชุมเดือนละครั้งและการรายงานดังกล่าวถือเป็นขั้นตอนปกติ โดยบอร์ด กทค.ก็ได้ยืนยันมาตลอดว่ามีอำนาจพิจารณาอนุมัติการออกใบอนุญาต

สำหรับการเตรียมข้อมูลชี้แจงศาลปกครอง ในวันนี้ (15 พ.ย.) ได้แก่ กรณีที่ผู้ประมูลใบอนุญาต 3 จี ทั้ง 3 ราย ได้นำเงินมาชำระให้ กสทช.แล้ว คิดเป็นวงเงิน 22,000 ล้านบาท รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) แล้ว หรือคิดเป็นเงิน 50% ของมูลค่า การประมูลทั้งสิ้น 41,625 ล้านบาทและผลประโยชน์

ที่ประเทศชาติจะได้รับจากการลงทุนของภาคเอกชนแต่ละรายไม่ต่ำกว่า 20,000 ล้านบาท ขณะที่ประสิทธิภาพการใช้งานโทรศัพท์มือถือจะดีขึ้น ส่วนศาลจะตัดสินอย่างไรเป็นอำนาจของศาลเพราะ กสทช.มีหน้าที่ชี้แจงและให้ข้อมูลเท่านั้น

เลขาธิการ กสทช. กล่าวว่า นอกจากนี้ที่ประชุมบอร์ดยังเห็นชอบร่างประกาศเรื่องหลักเกณฑ์รายการโทรทัศน์สำคัญที่ให้เผยแพร่ได้เฉพาะในบริการโทรทัศน์ที่เป็นการทั่วไปหรือฟรีทีวี เพื่อนำไปประกาศในราชกิจจานุเบกษาและมีผลบังคับใช้ต่อไป ซึ่งจะส่งผลให้รายการโทรทัศน์ที่กำหนดไว้ 7 ประเภท คือ กีฬาซีเกมส์ อาเซียนพาราเกมส์ เอเชียนเกมส์ เอเชียนพาราเกมส์ โอลิมปิกพาราลิมปิก และฟุตบอลโลกรอบสุดท้าย 32 ทีม ดังนั้นการถ่ายทอดฟุตบอลโลกรอบสุดท้ายผ่านฟรีทีวีทุกช่อง คนไทยจะต้องได้รับชมอย่างแน่นอน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า วันเดียวกัน เมื่อเวลา 10.30 น. ศาลปกครองกลางได้ไต่สวนคดีที่ผู้ตรวจการแผ่นดินยื่นฟ้องสำนักงาน กสทช. เพื่อขอให้เพิกถอนการจัดประมูลคลื่นความถี่ 3 จี โดยการไต่สวนครั้งนี้ศาลจะพิจารณาว่าสมควรที่จะกำหนดมาตรการคุ้มครองชั่วคราวก่อนมีคำพิพากษาหรือไม่

สั่งระงับการออกใบอนุญาต 3 จี ไว้ก่อน ตามที่ผู้ตรวจการแผ่นดินร้องขอหรือไม่และจะรับคำร้องดังกล่าวไว้พิจารณาหรือไม่ โดยหลังการไต่สวนกว่า 2 ชั่วโมงเศษ

นายเฉลิมศักดิ์ จันทรมิเลขาธิการสำนักงานผู้ตรวจการแผ่นดิน กล่าวว่า ศาลได้ไต่สวนเพื่อพิจารณาประกอบคำร้องใน 2 ประเด็น คือการจัดประมูลคลื่นความถี่ที่มีความชอบธรรมด้วยรัฐธรรมนูญอย่างไร และเหตุใดจะต้องขอให้ศาลกำหนดมาตรการคุ้มครองชั่วคราวก่อนมีคำพิพากษาหรือไม่ กสทช.ระงับการออกใบอนุญาต 3 จี ไว้ก่อน ซึ่งแม้ กสทช.จะใช้วิธีการประมูลแต่ก็ไม่เป็นการแข่งขันที่เสรีเป็นธรรมและเกิดประโยชน์สูงสุดกับประเทศชาติประชาชนตามที่รัฐธรรมนูญให้ความสำคัญ และหากคดียังไม่เป็นที่ยุติแล้ว กสทช.มีการออกใบอนุญาตไปก่อน จะเกิดความเสียหายเพราะรายได้ที่รัฐควรจะได้ ยังเป็นปัญหาว่าเป็นรายได้ที่เกิดประโยชน์สูงสุดจริงหรือไม่ รวมทั้งยังมีเงื่อนไขต่างๆ ที่ กสทช.กำหนดให้เอกชนต้องดำเนินการ เช่น การลงทุนอะไรต่างๆ ซึ่งศาลได้แจ้งให้ทราบว่าเร่งพิจารณาและมีคำสั่งโดยเร็ว

ผู้ตรวจฯแจกศาลประมูล 3จี มีข้อบ

ที่สำนักงานผู้ตรวจการแผ่นดิน วันที่ 14 พ.ย. นายเฉลิมศักดิ์ จันทรมิ เลขาธิการสำนักงานผู้ตรวจการแผ่นดิน กล่าวภายหลังเข้าได้ส่วนกับองค์คณะศาลปกครองว่า ศาลได้ซักถามเกี่ยวกับประเด็นการจัดประมูลคลื่นความถี่ที่มีปัญหาความชอบด้วยรัฐธรรมนูญหรือไม่ รวมทั้งเหตุใดจะต้องขอให้ศาลกำหนดมาตรการคุ้มครองชั่วคราวก่อนมีคำพิพากษา คือ สิ่ง กสทช.ระงับการออกใบอนุญาต 3จี ไว้ก่อน ซึ่งผู้ตรวจฯ เห็นว่า การจัดประมูลคลื่นความถี่ 3จี ตามประกาศหลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับกิจการโทรคมนาคมเคลื่อนที่สากล ยาน 2.1 กิกะเฮิรตซ์ ของสำนักงาน กสทช. มีลักษณะไม่เอื้อต่อการแข่งขันเสรีเป็นธรรมตามรัฐธรรมนูญ มาตรา 47 และ พ.ร.บ.องค์กรจัดสรรคลื่นความถี่และกำกับการประกอบกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์และโทรคมนาคม 2553 มาตรา 45 ที่บัญญัติว่าการจะได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ต้องใช้วิธีประมูล ซึ่งแม้ว่า

กสทช.จะใช้วิธีการประมูล แต่ก็ไม่เป็นการแข่งขันที่เสรีเป็นธรรม เพื่อเกิดประโยชน์สูงสุดกับประเทศและประชาชน

นายเฉลิมศักดิ์ กล่าวด้วยว่า นอกจากนี้ ศาลปกครอง ยังได้ซักถามถึงประเด็นว่า ผู้ตรวจการแผ่นดินมีอำนาจในการส่งเรื่องให้ศาลปกครองพิจารณาหรือไม่ เนื่องจากศาลปกครองเห็นว่าผู้ตรวจการแผ่นดินไม่ได้เป็นผู้มีส่วนได้ส่วนเสียกับกรณีดังกล่าวโดยตรง ซึ่งตนได้ชี้แจงไปแล้วตาม พ.ร.บ.ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยผู้ตรวจการแผ่นดิน พ.ศ.2552 มาตรา 14(2) ได้ให้อำนาจในการดำเนินการของผู้ตรวจการแผ่นดินไว้อย่างชัดเจน ทั้งนี้ขอยืนยันว่า การยื่นฟ้องไม่ได้มีเจตนาที่จะทำให้การออกใบอนุญาตการประมูลคลื่นความถี่ 3จี ล่าช้า และหลังจากนี้คงไม่ต้องมาชี้แจงใดๆ อีก รวมทั้งศาลก็ยังไม่ได้มีหนังสือเพื่อเรียกเอกสารใดๆ เพิ่มเติมทั้งสิ้น โดยศาลแจ้งให้ทราบเพียงว่าจะเร่งพิจารณาและมีคำสั่งโดยเร็ว แต่ไม่ได้บอกว่าจะเป็นเมื่อใด

สรปกทค.มีอำนาจ ให้ใบอนุญาต3จี ข้อมูลแน่นแฉงศาล

นายฐากร ตัณฑสิทธิ์ เลขาธิการ คณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) เปิดเผยว่า ในที่ประชุมบอร์ด กสทช. ได้รับทราบรายงานความคืบหน้าการประมูลคลื่นความถี่ ย่าน 2.1 กิกะเฮิรตซ์ หรือใบอนุญาต 3 จี ตั้งแต่เมื่อวันที่ 16 ต.ค. 55 รวมทั้งปัญหาอุปสรรค และคดีความฟ้องร้องจากคณะกรรมการกิจการโทรคมนาคม (กทค.) และได้เห็นชอบทุกอย่าง เนื่องจาก กทค. มีอำนาจหน้าที่ชัดเจนตามแนวปฏิบัติ และบริหารจัดการงานอย่างเต็มที่

โดยหลังจากนี้จะไม่มีการหารือพิจารณาเรื่อง 3 จีอีกแล้ว เนื่องจากประธาน กสทช. เห็นว่า วาระดังกล่าวเป็นอำนาจของ กทค. อย่างชัดเจน และอยู่ในกระบวนการตรวจสอบ ทั้งจากสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) และศาลปกครอง ขณะเดียวกัน ได้ประชุมถกเถียงประเด็นการส่งอำนาจหน้าที่บอร์ด กทค. ให้สำนักงานกฤษฎีกาตีความ ปรากฏว่า มติเห็นด้วย 8 ต่อ 2 เสียง ดังนั้น จึงไม่มีความจำเป็นต้องส่งให้ตีความ เนื่องจากที่ประชุมมีความเห็นชอบตรงกันแล้ว

นายฐากร กล่าวต่อว่า ส่วนในวันนี้ (15 พ.ย.) ที่ศาลปกครองให้เข้าไปถึงขั้นแจ้งกรณีผู้ตรวจการยื่นฟ้องประมูล 3 จี ได้เตรียมข้อมูล อาทิ อำนาจหน้าที่ กทค. ผลประโยชน์ของประชาชนที่จะได้รับหากมี 3 จี การแข่งขันในอุตสาหกรรมโทรคมนาคม การลงทุนทำให้เกิดการจ้างงาน และการหมุนเวียนเศรษฐกิจในประเทศ โดยหลังจากนี้ให้ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของศาลต่อไป

ผู้ตรวจฯ ยันประมูล 3จี มีขอบ ขอศาลระงับออกใบอนุญาต 7



ด้าน 3G - นายเฉลิมศักดิ์ จันทรมิ เลขาธิการสำนักงานผู้ตรวจการแผ่นดิน เข้าให้ปากคำ ต่อศาลปกครองกลาง เพื่อขอให้เพิกถอนการประมูล 3 G ที่ไม่ชอบด้วยรัฐธรรมนูญ เมื่อวันที่ (14 พ.ย.)

ผู้ตรวจฯ ยันประมูล 3จี มีขอบ ขอศาลระงับออกใบอนุญาต

ASTVผู้จัดการรายวัน - ศาลปกครอง ใต้สวนคดีล้มประมูล 3 จี เลขาฯ ผู้ตรวจฯ ยันการประมูลไม่ชอบด้วยรัฐธรรมนูญ ระบุหากไม่สั่งระงับการออกใบอนุญาตไว้ก่อน อาจเกิดปัญหายุ่งยาก ขณะที่ กสทช.คิวต่อไปเข้าแจ้งศาลฯ วันนี้

วันนี้ (14 พ.ย.) ศาลปกครองกลางได้ไต่สวนคดีที่ผู้ตรวจการแผ่นดิน ยื่นฟ้องสำนักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) เพื่อขอให้เพิกถอนการจัดประมูลคลื่นความถี่ 3 จี โดยการไต่สวนครั้งนี้ ศาลจะพิจารณาว่า สมควรที่จะกำหนดมาตรการ

คุ้มครองชั่วคราวก่อนมีคำพิพากษา คือสั่งระงับการออกใบอนุญาต 3 จีไว้ก่อน ตามที่ผู้ตรวจการแผ่นดินร้องขอหรือไม่ และจะรับคำร้องดังกล่าวไว้พิจารณาหรือไม่

หลังการไต่สวนที่ใช้เวลากว่า 2 ชั่วโมง นายเฉลิมศักดิ์ จันทรมิ เลขาธิการสำนักงานผู้ตรวจการแผ่นดิน กล่าวว่า ศาลได้ไต่สวนเพื่อพิจารณาประกอบคำร้องใน 2 ประเด็น คือ การจัดประมูลคลื่นความถี่มีปัญหาความชอบด้วยรัฐธรรมนูญอย่างไร และเหตุใดจะต้องขอให้ศาลกำหนดมาตรการคุ้มครองชั่วคราวก่อนมีคำ

อ่านต่อหน้า 8

ผู้ตรวจฯ

พิพากษาคือสั่ง กสทช.ระงับการออกใบอนุญาต 3 จีไว้ก่อน ซึ่งก็ได้ชี้แจงว่า ทางผู้ตรวจฯ เห็นว่า การจัดประมูลคลื่นความถี่ 3 จี ตามประกาศหลักเกณฑ์ และวิธีการอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับกิจการโทรคมนาคมเคลื่อนที่สากลย่าน 2.1 กิกะเฮิรตซ์ ของสำนักงาน กสทช. มีลักษณะไม่เอื้อต่อการแข่งขันเสรีเป็นธรรม ตามนัยมาตรา 47 ของรัฐธรรมนูญ และพ.ร.บ. องค์การจัดสรรคลื่นความถี่ และกำกับการประกอบกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์ และโทรคมนาคม 2553 มาตรา 45 ที่บัญญัติว่า การจะได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ต้องใช้วิธีประมูล ซึ่งแม้ กสทช. จะใช้วิธีการประมูล แต่ก็ไม่เป็นการแข่งขันที่เสรีเป็นธรรม และเกิดประโยชน์สูงสุดกับประเทศชาติประชาชนตามที่รัฐธรรมนูญให้ความสำคัญ

นอกจากนี้ ตาม พ.ร.บ.องค์การจัดสรรคลื่นความถี่ฯ ก็บัญญัติว่า หากมีการออกใบอนุญาตแล้วก็ถือว่าเอกชนรายนั้น เป็นผู้ได้รับใบอนุญาตไปเลย ตรงนี้ก็ได้ชี้แจงให้ศาลเห็นว่า หากคดียังไม่เป็นที่ยุติแล้ว กสทช.มีการออกใบอนุญาตไปก่อน จะเกิดความเสียหายต่อประโยชน์สาธารณะ เพราะรายได้ที่รัฐควรจะได้จากการประมูล ก็ยังเป็นปัญหาว่าเป็นรายได้ที่เกิดประโยชน์สูงสุดจริงหรือไม่ รวมทั้งยังมีเงื่อนไขต่างๆ ที่ กสทช.กำหนดให้เอกชนต้องดำเนินการ เช่น การลงทุนอะไรต่างๆ ถ้าปล่อยให้มีการดำเนินการไปก่อนแล้ว ต่อมาศาลมีคำสั่งว่าการจัดประมูลคลื่นความถี่ 3 จี ไม่ชอบและสั่งเพิกถอน อาจเกิดปัญหายุ่งยาก การแก้ไขเยียวยา ก็จะยากยิ่งกว่า และทำให้ล่าช้ายิ่งขึ้นไปอีก

จึงจำเป็นที่ศาลฯ ควรจะมีคำสั่งชะลอ

การออกใบอนุญาต 3 จีไว้ก่อน ซึ่งผู้ตรวจฯ ยืนยันว่า การยื่นฟ้องไม่ได้มีเจตนาที่จะทำให้การออกใบอนุญาตการประมูลคลื่น

ASTVผู้จัดการ รายวัน ASTV Poo Jatkarn Daily Circulation: 300,000 Ad Rate: 1,500	Section: First Section/การเมือง วันที่: พุธที่ 15 พฤศจิกายน 2555 ปีที่: 5 ฉบับที่: 1214 หน้า: 1 (บนขวา), 7, 8 Col.Inch: 58.12 Ad Value: 87,180 PRValue (x3): 261,540 คลิป: สีสี่ หัวข้อข่าว: ผู้ตรวจฯ ยืนยันประมูล 3 จีมีขอขอสถาสรงบประมาณใบอนุญาต
---	--

ความถี่ 3 จีล่าช้า และหลังจากนี้คงไม่ต้อง
มาชี้แจงใดๆ อีก รวมทั้งศาลก็ไม่ได้เรียก
เอกสารใดๆ เพิ่มเติม โดยศาลได้แจ้งให้
ทราบว่าจะเร่งพิจารณาและมีคำสั่งโดยเร็ว
แต่ไม่ได้บอกว่าจะเป็นเมื่อใด รวมทั้งไม่ได้
บอกว่าจะมีการเรียกพยานที่เป็นผู้ร้องเรื่อง
ดังกล่าวต่อผู้ตรวจฯ มาให้ถ้อยคำหรือไม่ด้วย
อย่างไรก็ตาม การไต่สวนครั้งนี้
เป็นการไต่สวนฝ่ายผู้ร้องคือ ผู้ตรวจการ
แผ่นดินเพียงฝ่ายเดียว โดยศาลได้นัดฝ่าย
ผู้ถูกร้องคือ กสทช. เข้าไต่สวนในวันนี้
(15 พ.ย.) เวลา 13.30 น. อย่างไรก็ตาม
ในวันพรุ่งนี้ศาลก็จะมีไต่สวนฝ่าย
ผู้ถูกร้องคือ สำนักงาน กสทช. ต่อในเวลา
13.30 น. ห้องพิจารณาคดี ■

TELECOMMUNICATIONS

Ombudsman tells court 3G auction breached charter

MONGKOL BANGPRAPA

The Office of the Ombudsman yesterday told the Administrative Court that the auction of 2.1GHz 3G spectrum slots was in breach of the charter.

Chalerm Sak Chantaratim, the office's secretary-general, gave the statement to the court which yesterday held an urgent inquiry about the Oct 16 auction.

The Office of the Ombudsman lodged a petition with the court last Thursday seeking the cancellation of the National Broadcasting and Telecommunications Commission's (NBTC) auction on the grounds that its structure did not allow for free and fair competition or bring maximum benefits to the country.

The agency also asked the court to issue an injunction to suspend temporarily the NBTC's plan to grant licences to the three bid winners.

Advanced Wireless Network, Real Future and DTAC Network won the 2.1GHz spectrum slots and were expected to be issued operating licences in mid-December.

Under the terms of the auction, the commission must grant the licences within 90 days of approving the bid outcome. Its telecom committee endorsed the bids on Oct 18.

Mr Chalerm Sak said he told the court how the auction was unconstitutional and why an injunction was necessary while the case was being considered.

"Under the Frequency Allocation Law, once the licences are granted, it is a done deal. So we pointed out that if the licences are granted while the legality of the auction is still in question, damage to the state will be huge," he said.

Mr Chalerm Sak said that once they receive the licences the bidders would

make investments. Their businesses would be adversely affected if their licences were revoked later.

He said he was informed by the court that it would speed up its deliberations and make a ruling as soon as possible.

NBTC representatives will today give statements to the Administrative Court.

The court is expected to rule whether or not to grant an injunction to suspend the 3G licensing today or tomorrow.

TELECOM

NBTC board endorses 3G auction

KOMSAN TORTERMVASANA

The board of the National Broadcasting and Telecommunications Commission (NBTC) endorsed the telecom committee's approval of the 3G auction results yesterday, reasoning that the committee has full authority to handle and approve the results.

Eight members of the board voted to approve the results, said secretary-general Takorn Tantasit, while Supinya Klangnarong and Prawit Leesathapornwongsa abstained.

Mr Takorn said the board believes the telecom and broadcasting committees are responsible for their own actions.

The telecom committee has the authority under Article 27 of the Frequency Allocation Act of 2010 to manage all procedures involving telecoms and radio communications, he added.

"There is no need to ask the Council of State, as requested by the two commissioners, for clarification of the committee's authority," said Mr Takorn.

The NBTC's five-member telecom committee endorsed the auction result on Oct 18, with only one commissioner abstaining from the vote.

The auction has attracted heavy scrutiny, with three separate investigations into whether it was in violation of relevant laws.

The board of the National Anti-Corruption Commission (NACC) set up a subcommittee to probe the 11 members of the NBTC over alleged price collusion and violation of the state procurement law.

Another group of senators submitted a petition to the Administrative Court, via the office of the Ombudsman, seeking a ruling on whether the endorsement of the auction results was legal.

The NBTC meanwhile recently set up an internal panel to investigate whether any price collusion took place among the bidders.

The Administrative Court called on the Ombudsman to give information yesterday, while the NBTC was asked to give further details today.

Mr Takorn insisted only two organisations could cancel the result of the auction: the Administrative Court and the NBTC itself.

NBTC BOARD GETS PANEL REPORT ON 3G AUCTION

Sector awaits court ruling on Ombudsman petition

USANEE MONGKOLPORN
THE NATION

The 11-member board of the National Broadcasting and Telecommunications Commission yesterday acknowledged its telecom committee's report on the outcome of the October 16 auction of spectrum slots for third-generation cellular service and its progress in issuing the ensuing licences, NBTC secretary-general Takorn Tantasisit said.

However, the telecom sector still has to await the Central Administrative Court's ruling on whether the auction involved free and fair competition as required by the Constitution. The Ombudsman petitioned the court on the matter last week.

The court will question the NBTC on the case today, after holding an inquiry session with the Ombudsman yesterday.

The NBTC yesterday also asked its members to vote on whether it should consult the Council of State to clarify the authority of its telecom and broadcasting committees in executing their power on behalf of the watchdog.

Eight commissioners voted that there was no need to consult with the state agency. Of the other three, Prawit Leesatapongwongsa and Supinya Klangnarong voted that the NBTC should do so, while Thawatchai Jittrapanun abstained.

The voting followed doubts by some members as to whether the outcome of the 2.1-gigahertz spectrum auction still needed to be endorsed by the NBTC's board, or whether it was sufficient for it to be approved by only the telecom committee. The latter approved the outcome on October 18.

The NBTC's legal unit had suggested consultation with the Council of State on the matter.

Takorn said the NBTC board had passed a clear resolution last December to define the roles of both committees, including their roles in issuing business licences and regulations.

NBTC chairman Thares Punsri, commissioner Suthiphon Thavechaiyagarn and Takorn will meet the Central Administrative Court today in connection with the Ombudsman's petition on whether there was free and fair competition in the auction.

The Ombudsman also sought an injunction temporarily to suspend the NBTC's plan to grant licences to the three bid winners. However, Takorn

said last week that the petition was directed at the NBTC office, and not at the commissioners.

The industry is anxiously waiting to see whether the NBTC's granting of the 2.1GHz spectrum licences will be disrupted by any legal order. Under the auction terms, the agency has to grant the licences within 90 days of approving the bidding outcome.

Meanwhile, the NBTC panel investigating alleged collusion among the three bid winners – Advanced Wireless Network, Real Future, and DTAC Network – questioned the companies on Tuesday. Its preliminary findings are that there was no bidding collusion, said panel member Jitnara Navarat. Takorn said the committee must complete the investigation by November 25.

The committee will also invite 13 of the 16 licence applicants to explain why they had picked up the application forms, but not in the end submitted applications. The NBTC opened for application submission on September 28.

Four companies – the three bid winners and Tantawan Telecommunication – submitted applications, but Tantawan's application was rejected because of the absence of a crucial document.

LACK OF MEANINGFUL COMPETITION

Many parties consider that Thailand's first spectrum auction lacked any meaningful competition among the three bidders, which paid a combined Bt41.625 billion – less than 3 per cent above the reserve price – for the nine prized spectrum slots after seven rounds of bidding.

The NBTC telecom committee continues to insist that it proceeded with the auction in strict accordance with the law and regulations.

However, it has acknowledged that it is giving higher priority to market competition in the post-auction era than to competition in the auction itself.

In a separate matter, Takorn said the NBTC office had allowed a panel probing the business operations of BFKT (Thailand) to extend the deadline to complete its scrutiny to November 20. It had been due to finalise the matter this week.

The investigation is focused on whether BFKT is running a network rental business without an NBTC licence. BFKT rents network equipment under the CAT Telecom-True Corp partnership for the provision of 3G service.

แยมผลสอบ'3จี' 3บริษัทหลุดพ้น ข้อหาฮั้วประมูล

● คณะทำงานสอบข้อหาผลสอบเบื้องต้น 3 บริษัทพ้นข้อกล่าวหา พร้อมเชิญ "สมเกียรติ-สุภา" เข้าให้ข้อมูลเพิ่ม บอร์ด กสทช. พิจารณา กคท. มีอำนาจอนุมัติผลประมูล 3จี

นายจิตนรา นวรัตน์ อัยการจากสำนักงานอัยการสูงสุด และคณะอนุกรรมการกิจการโทรคมนาคม (กทค.) ในฐานะคณะทำงานตรวจสอบพฤติกรรมกรรมการเสนอราคาประมูลใบอนุญาตคลื่นความถี่ 2.1 กิกะเฮิรตซ์ (สอบฮั้ว) กล่าวว่า ข้อสรุปเบื้องต้นหลังจากเชิญเอกชนผู้เข้าประมูลใบอนุญาต 3จี ทั้ง 3 บริษัทมาชี้แจงเกี่ยวกับการเสนอราคาประมูลใบอนุญาต เมื่อวันที่ 13 พฤศจิกายน ที่ผ่านมา ไม่พบพฤติกรรมฮั้วประมูล พฤติกรรมที่ผิดปกติหรือพฤติกรรมในการสมยอมราคา

อย่างไรก็ตาม วันที่ 16 พฤศจิกายนนี้ คณะทำงานจะเชิญนายสมเกียรติ ตั้งกิจวานิชย์ ประธานสถาบันเพื่อการวิจัยและพัฒนา

ประเทศไทย (ทีดีอาร์ไอ) และน.ส.สุภา ปิยะจิตติ รองปลัดกระทรวงการคลัง มาให้ข้อมูลด้วย รวมทั้ง 13 บริษัทที่รับซองไปแต่ไม่ยื่นประมูล

ด้าน นายฐากร ตัณฑสิทธิ์ เลขาธิการคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) กล่าวภายหลังการประชุมคณะกรรมการ (บอร์ด) กสทช. ว่า ที่ประชุมหารือเกี่ยวกับการออกเสียงลงมติเพื่อรับรองผลการประมูล 3จีในย่านความถี่ 2.1 กิกะเฮิรตซ์ หลังจากมีหลายฝ่ายต้องการให้นำเรื่องผลการประมูลเมื่อวันที่ 16 ตุลาคม เข้าสู่การประชุมบอร์ด กสทช. ไม่ใช่เพียงแค่ใช้อำนาจการลงมติจากคณะกรรมการกิจการโทรคมนาคม (กทค.) เพียงอย่างเดียว

ทั้งนี้ หลังการหารือบอร์ด กสทช. มีมติเรื่องดังกล่าวโดยเห็นว่าไม่ต้องลงมติในที่ประชุมเพียงแจ้งเพื่อทราบถึงผลการประมูลต่อบอร์ดเท่านั้น เนื่องจากยึดแนวปฏิบัติ เรื่องการมอบหมาย และการปฏิบัติการแทนคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ ที่แยกอำนาจการบริหารกันระหว่างบอร์ด กทค. และคณะกรรมการกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์ (กสท.)

กสทช.ไฟเขียวผลประมูล3จี

ชี้อำนาจกทค.-ไม่ส่งกฤษฎีกาตีความ ผ่านร่างมส์ตแฮฟดูบอลโลกจอไม่ดำ

โพสต์ทูเดย์ — บอร์ด กสทช. ลงมติ 8 ต่อ 2 ไม่ส่งกฤษฎีกาตีความอำนาจรับรองผลประมูล 3จี

นายฐากร ตัณฑสิทธิ์ เลขาธิการคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม (กสทช.) เปิดเผยว่าที่ประชุมบอร์ดมีมติเสียงข้างมาก 8 ต่อ 2 เสียง ไม่ส่งเรื่องให้คณะกรรมการกฤษฎีกาตีความอำนาจการรับรองผลประมูลใบอนุญาตให้บริการ (ไลเซนส์) 3จี 2.1 กิกะเฮิรตซ์ เพราะถือเป็นอำนาจของคณะกรรมการกิจการโทรคมนาคม (กทค.) ไม่ต้องเสนอให้ กสทช.รับรองผลมติดังกล่าวส่งผลให้บอร์ด กสทช. ไม่มีอำนาจรับรองผลประมูล 3จี เมื่อวันที่ 16 ต.ค. จึงเป็นเพียงรายงานเพื่อทราบขั้นตอนการประมูล ปัญหาและอุปสรรคที่เกิดขึ้นให้ที่ประชุมรับทราบเท่านั้น

ขณะที่คณะทำงานตรวจสอบพฤติกรรมการเคาะราคาประมูล 3จี ที่มี นายสุวิจักขณ์ นาควิเศษชัย เลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร เป็นประธาน ได้เรียกผู้เข้าร่วมประมูล 3 ราย เข้าชี้แจงเมื่อวันที่ 13 พ.ย. ได้ข้อสรุปเบื้องต้นว่า ไม่พบพฤติกรรมที่ผิดปกติ หรือมีการสมยอมราคา และจะเชิญ นายสมเกียรติ ตั้งกิจวานิชย์ ประธานสถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาประเทศไทย (ทีดีอาร์ไอ) น.ส.สุภา ปิยะจิตติ รองปลัดกระทรวงคลัง ให้ข้อมูลในวันที่ 16 พ.ย.

นอกจากนี้ ที่ประชุม กสทช. ได้มีมติผ่านร่างประกาศหลักเกณฑ์รายการโทรทัศน์สำคัญที่ให้เผยแพร่ได้เฉพาะในบริการโทรทัศน์ที่เป็นการทั่วไป โดยได้กำหนดรายการโทรทัศน์ 7 ประเภทที่ต้องออกอากาศผ่านฟรีทีวี (Must Have) ซึ่งรวมถึงการถ่ายทอดสดการแข่งขันฟุตบอลโลกรอบสุดท้าย (ฟีฟ่า เวิลด์ คัพ ฟุตบอล) หลักเกณฑ์ดังกล่าวเป็นคนละส่วนกับผู้ซื้อลิขสิทธิ์มาก่อนหน้านี้ จึงเปิดให้บริษัท อาร์เอส สามารถมาเจรจาเป็นกรณีพิเศษได้

วันเดียวกันศาลปกครองกลางได้ไต่สวนผู้ตรวจการแผ่นดิน ในคดีที่ยื่นฟ้อง กสทช. ให้เพิกถอนการจัดประมูล 3จี โดยนายเฉลิมศักดิ์ จันทน์ทิม เลขาธิการสำนักงานผู้ตรวจการแผ่นดิน กล่าวว่า ศาลได้ไต่สวน 2 ประเด็น คือการจัดประมูลมีปัญหาความชอบด้วยรัฐธรรมนูญอย่างไร และสาเหตุที่ขอให้ศาลกำหนดมาตรการคุ้มครองชั่วคราวก่อนมีคำสั่ง

นายเฉลิมศักดิ์ กล่าวว่า ได้ชี้แจงว่า แม้ กสทช. จะใช้วิธีการประมูล แต่ก็ไม่เป็นการแข่งขันที่เสรีเป็นธรรมและเกิดประโยชน์สูงสุดกับประเทศ ตามที่รัฐธรรมนูญให้ความสำคัญ นอกจากนี้ได้ชี้แจงศาล ว่า พ.ร.บ.องค์การจัดสรรคลื่นความถี่ฯ ได้บัญญัติว่า หากมีการออกใบอนุญาตแล้ว ถือว่าเอกชนรายนั้นเป็นผู้ได้รับใบอนุญาตไปเลย แต่หากคดียังไม่เป็นที่ยุติ แล้ว

กสทช.ออกใบอนุญาตไปก่อนจะเกิดความเสียหาย เพราะยังมีปัญหาว่ารายได้ที่รัฐได้รับเกิดประโยชน์สูงสุดจริงหรือไม่ จึงจำเป็นที่ศาลควรจะมีคำสั่งชะลอการออกใบอนุญาตไว้ก่อน

ทั้งนี้ ในวันที่ 15 พ.ย. ศาลจะมีการไต่สวน กสทช. ซึ่งเป็นฝ่ายผู้ถูกร้องในเวลา 13.30 น. ○

สรุบบื้องต้นไม่พบฮั้ว3จี เรียก'สมเกียรติ-สุภา'แจง

เมื่อวันที่ 14 พฤศจิกายน ที่ศาลปกครองกลาง นายสุชาติ ศรีวรกร ตุลาการหัวหน้าคณะในศาลปกครองกลาง และเจ้าของสำนวนคดีการประมูล 3จี นัดไต่สวน ตามที่ผู้ตรวจการแผ่นดินคดีที่ยื่นคำร้องขอให้ศาลกำหนดมาตรการคุ้มครองชั่วคราว ให้สั่งระงับการให้ใบอนุญาต 3จี ที่คณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ตัดประมูลไว้ก่อนจนกว่าศาลจะมีคำพิพากษา

ทั้งนี้ นายเฉลิมศักดิ์ จันทรมิ เลขาธิการผู้ตรวจการแผ่นดิน กล่าวภายหลังเข้าให้ถ้อยคำกับศาลปกครองว่า ศาลยังไม่ได้แจ้งให้ต้องส่งเอกสารอะไรเพิ่มเติมอีก และยังไม่ได้แจ้งว่าจะมีคำสั่งในวันใด ส่วนวันที่ 15 พฤศจิกายน ที่ศาลนัดไต่สวนฝ่าย กสทช.นั้น ฝ่ายผู้ตรวจการไม่จำเป็นต้องมา

วันเดียวกัน นายจิตรนรา นวรัตน์ อัยการจากสำนักงานอัยการสูงสุด และคณะอนุกรรมการกิจการโทรคมนาคม (กทค.) ด้านกฎหมาย ในฐานะคณะทำงานตรวจสอบพฤติกรรมการเสนอราคาของผู้เข้าร่วมประมูลใบอนุญาต 3จี กล่าวว่ หลังคณะทำงานเชิญตัวแทนผู้เข้าประมูล 3จี ทั้ง 3 รายคือ เอไอเอส. ดีแทค และทรู มาให้ข้อมูลเบื้องต้น คณะทำงานมีความเห็นสรุปได้ว่า ไม่พบว่าทั้ง 3 รายมีพฤติกรรมที่ผิดปกติ หรือพฤติกรรมในการสมยอมราคาระหว่างการประมูล

นายจิตรนรากล่าวว่า การประชุมนัดต่อไปวัน

ที่ 16 พฤศจิกายน จะเชิญนายสมเกียรติ ตั้งกิจวานิชย์ ประธานสถาบันเพื่อการวิจัยและพัฒนาประเทศไทย (ทีดีอาร์ไอ) น.ส.สุภา ปิยะจิตติ รองปลัดกระทรวงการคลัง มาให้ข้อมูลเพิ่มเติมเนื่องจากทั้ง 2 คน ตั้งข้อสงสัยเกี่ยวกับการจัดประมูลในประเด็นความโปร่งใส และราคาตั้งต้นที่ต่ำเกินไป นอกจากนี้เตรียมเรียกอีก 13 บริษัท ที่มารับเอกสารขอเข้าร่วมการประมูลมาชี้แจงว่า เพราะเหตุใดจึงไม่ร่วมประมูล 3จี

นายฐากร ดัชนีสิทธิ์ เลขาธิการ กสทช.กล่าวว่ หากผลตรวจสอบออกมาว่าทั้ง 3 รายโปร่งใสจริงตามที่คณะทำงานสรุปอย่างไม่เป็นทางการครั้งนี้ และหากศาลปกครองไม่รับคำฟ้องเรื่อง 3จี จากคณะผู้ตรวจการแผ่นดิน เชื่อว่าการออกใบอนุญาต 3จี จะมีขึ้นภายในปีนี้นั่นแน่นอน

นายฐากรกล่าวอีกครั้งหลังประชุมบอร์ด กสทช.ว่า มีวาระแจ้งเพื่อทราบการประมูล 3จี แต่มีกรรมการ 2 ราย ตั้งข้อสงสัยว่าเหตุใดจึงเป็นการแจ้งเพื่อทราบ ที่ประชุมจึงแจ้งว่า เพราะอำนาจการรับรองผลเป็นของ กทค.ที่ได้รับมอบอำนาจจาก กสทช. โดยตรงตาม มาตรา 40 แห่ง พ.ร.บ.องค์กรจัดสรรคลื่นความถี่ พ.ศ.2553 แต่นพ.ประวิทย์ ลีสถาพรวงศ์ กรรมการ กสทช. เสนอส่งเรื่องให้สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตีความเรื่องอำนาจของ กสทช. ที่เกี่ยวข้องกับการประมูล 3จี ที่ประชุมจึงโหวตปรากฏว่ามีมติไม่ส่งเรื่องให้สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตีความ ด้วยผลโหวต 8 ต่อ 2 ไม่ออกเสียง 1 ราย

พลังงาน-ลงทุน

10



ทีมสอบประมูล 3G เรียก 3 ค่ายมือถือ
 ชี้แจง ยังไม่พบพฤติกรรมการยอม
 ราคา เตรียมเรียกนักวิชาการ “ทีดีอาร์ไอ”
 พร้อมรอปกติกลงมาให้ข้อมูลเพิ่มอีกรอบ
 ขณะที่ ศาลปกครองยังไม่ตัดสินว่าจะ
 รับฟ้อง กสทช.หรือไม่

ฐากร คณาสถิต

ผลสอบประมูล 3G ไปรุ่งใส ไม่พบ 3 ค่ายมือถือยอมมราคา

นายฐากร คณาสถิต เลขาธิการ กรรมการ
 กิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และ
 กิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.)
 เปิดผลการสอบพฤติกรรมกรรมการเสนอราคา
 ของผู้เข้าประมูลคลื่น 3G บนความถี่
 2.1 กิกะเฮิรตซ์ว่า ขณะนี้ทางสำนักงาน
 กสทช. ยังไม่ได้รับรายงานความคืบหน้า
 ในการสอบสวนจากคณะทำงาน โดยคณะ
 ทำงานชุดนี้ยังมีเวลาในการตรวจสอบ และ
 สรุปผลถึงวันที่ 25 พฤศจิกายน 2555
 ตามที่สำนักงาน กสทช.กำหนด

ทั้งนี้ หากผลการตรวจสอบที่
 ออกมาได้ ผู้เข้าร่วมประมูลทั้ง 3 ราย มี
 ความโปร่งใสและเป็นไปตามที่ คณะทำงาน
 วิเคราะห์หรือไม่เป็นทางการ ขณะที่
 ศาลปกครองกลาง ตัดสินไม่รับคำฟ้องคดี 3G
 แล้ว เชื่อว่าการออกใบอนุญาต (ไลเซนส์)
 จะเกิดขึ้นภายในปีนี้แน่นอน

“ไม่ว่าผลสอบข้อของ คณะทำงาน
 ตรวจสอบพฤติกรรมกรรมการเสนอราคา จะ
 ออกมาเป็นแง่บวก หรือแง่ลบ เชื่อว่าทั้ง
 สำนักงาน กสทช. และ กทท. ก็ยังคง

ต้องหนักใจ และถูกสังคมต่อว่าเช่นเคย”

นายฐากร กล่าว

ขณะที่ นายจิตรนรา นวรัตน์ อัยการ
 จากสำนักงานอัยการสูงสุดและอนุกรรมการ
 กิจการโทรคมนาคม(กทท.) ด้านกฎหมาย
 หนึ่งในฐานะคณะทำงานตรวจสอบ
 พฤติกรรมการเสนอราคาของผู้เข้าร่วม
 ประมูลคลื่นความถี่ 2.1 กิกะเฮิรตซ์ ที่
 เกิดขึ้นเมื่อวันที่ 16 ตุลาคม 2555 เปิด
 เผยว่า คณะทำงานได้เชิญตัวแทนผู้เข้า
 ประมูล ทั้ง 3 ราย ประกอบด้วย บริษัท
 แอดวานซ์ ไวร์เลส เน็ทเวอร์ค จำกัด ใน
 เครือ บริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส
 จำกัด (มหาชน) หรือ เอไอเอส, บริษัท
 ดีแทค เนทเวอร์ค จำกัด ในเครือบริษัท
 โทเทิล แอ็คเซ็ส
 คอมมูนิเคชั่น จำกัด
 (มหาชน) และ บริษัท
 ทรู
 คอร์ปอเรชั่น จำกัด
 (มหาชน) มาให้ข้อมูล

ในเบื้องต้น คณะทำงานมีความเห็นสรุป
 ได้ว่า ไม่พบว่าทั้ง 3 ราย มีพฤติกรรม
 ที่ผิดปกติ หรือ พฤติกรรมในการยอมม
 ราคาในระหว่างการประมูลแต่อย่างใด

สำหรับคำถามในที่ประชุมทาง
 คณะทำงาน ได้ถามบริษัทที่เข้าร่วม
 ประมูล อาทิ เหตุใดจึงเลือกสล็อต
 นั้นๆ หรือ เหตุใดจึงไม่มีการเสนอราคา
 เลย หรือ เหตุใดจึงไม่มีการเสนอเพิ่มเติม
 ซึ่งสิ่งที่ทั้ง 3 บริษัท ต่างเห็นพ้องกัน คือ
 เป็นการเลือกรูปแบบธุรกิจของบริษัทตนเอง
 เป็นตัวตัดสินใจ โดย เอไอเอส ตัดสินใจ
 จะแข่งประมูล จึงเสนอราคาเพิ่มขึ้น ส่วนดีแทค
 ที่ขอเสนอราคา 2 สล็อตก่อนก็เพื่อจะ
 วิเคราะห์รูปแบบการประมูลของอีก 2
 บริษัท จึงสรุปได้ว่าทั้ง 3 บริษัท ต่างมอง
 เรื่องมูลค่าคลื่นธุรกิจเป็นหลัก

สำหรับการประชุมนัดต่อไปใน
 วันที่ 16 พฤศจิกายนนี้ จะมีการเชิญ

แก่คณะทำงานเรื่อง
 พฤติกรรมเสนอ
 ราคาการประมูล

แนวน้า

Naew Na
Circulation: 600,000
Ad Rate: 750

Section: โลกธุรกิจ/พลังงาน-ลงทุน

วันที่: พุธที่ 15 พฤศจิกายน 2555

ปีที่: 33

ฉบับที่: 11539

Col.Inch: 62.94

Ad Value: 47,205

หน้า: 9(บนซ้าย), 10

PRValue (x3): 141,615

ศิลปิน: ชาว-ดำ

หัวข้อข่าว: ผลสอบประมูล 3G โปร่งใส ไม่พบ 3 ค่ายมือถือยอมราคา

นายสมเกียรติ ตั้งกิจวานิชย์ ประธานสถาบัน
เพื่อการวิจัยและพัฒนาประเทศไทย หรือ
ทีดีอาร์ไอ, น.ส.สุภา ปิยะจิตติ รองปลัด
กระทรวงการคลัง มาให้ข้อมูลเพิ่มเติม
เนื่องจาก ทั้ง 2 คน เป็นผู้ที่ตั้งข้อสงสัย
เกี่ยวกับการจัดประมูล อาทิ ในด้าน
ประเด็นความโปร่งใส และราคาตั้งต้นการ
ประมูลที่ต่ำเกินไป นอกจากนี้คณะทำงาน
ยังเตรียมเรียกอีก 13 บริษัท ที่มารับ
เอกสารขอเข้าร่วมการประมูลใบอนุญาต
3G ว่าเพราะเหตุใดจึงไม่มาขึ้นเสนอราคา
ประมูล

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ที่ศาลปกครอง
กลาง เมื่อวันที่ 14 พฤศจิกายน 2555
ที่ผ่านมา ได้มีการไต่สวนในกรณี
ที่ผู้ตรวจการแผ่นดิน ยื่นคำร้องขอให้ไต่สวน
ฉุกเฉิน และขอให้มีการสั่งคุ้มครองชั่วคราว
ระงับการให้ใบอนุญาตโทรศัพท์เคลื่อนที่
ระบบ 3G ไว้ก่อน โดยมี นายเฉลิมศักดิ์
จันทร์ทิม เลขานุการสำนักงานผู้ตรวจการ
แผ่นดิน เข้ารับการไต่สวน

นายไพโรจน์ มินเด็น โฆษกศาล
ปกครองกลาง กล่าวว่า ศาลปกครองกลาง
จะยังไม่มีคำสั่งเกี่ยวกับคำร้องเรื่องการ
ประมูลใบอนุญาตโทรศัพท์เคลื่อนที่ระบบ

3G แม้จะมีการไต่สวนผู้ตรวจการแผ่นดิน
ไปแล้ว เนื่องจากต้องรอไต่สวน กสทช.
ก่อนในวันที่ 15 พฤศจิกายนนี้เวลา
13.30 น. จากนั้นจึงจะวินิจฉัย เพื่อมี
คำสั่งอย่างใดอย่างหนึ่งออกมา

มีรายงานข่าวแจ้งด้วยว่าใน
วันเดียวกันนี้ บอร์ด กสทช. ได้มีการ
อนุมัติร่างประกาศ กสทช. 5 ฉบับ อาทิ
เห็นชอบสรุปผลการรับฟังความคิดเห็น
สาธารณะ และเห็นชอบให้มีการปรับปรุง
ร่างประกาศ กสทช. เรื่องการกระทำที่
เป็นการเอาเปรียบผู้บริโภคในกิจการ
กระจายเสียงและกิจการโทรทัศน์ พ.ศ. ...

รวมทั้งเห็นชอบสรุปผลการรับฟัง
ความคิดเห็นสาธารณะ และเห็นชอบร่าง
ประกาศ กสทช. เรื่อง หลักเกณฑ์รายการ
โทรทัศน์สำคัญที่ให้เผยแพร่ได้เฉพาะใน
บริการโทรทัศน์ที่เป็นการทั่วไป โดย
ขั้นตอนต่อจากนี้จะเป็นการประกาศใน
ราชกิจจานุเบกษา

กทค.ดึงไอทียูประเมินผล3จี-จีหั่นค่าบริการ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า วันที่ 14 พ.ย. เวลา 14.30 น. ศาลปกครองกลาง นัดไต่สวนคดีหมายเลขดำที่ 2865/2555 ระหว่าง ผู้ตรวจการแผ่นดิน ผู้ฟ้องคดี กับสำนักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ผู้ถูกฟ้องคดี ซึ่งผู้ตรวจการแผ่นดินได้ฟ้องว่า กสทช. ได้จัดให้มีการประมูลคลื่น 3 จี ย่านความถี่ 2.1 กิกะเฮิร์ตซ์ ไม่ชอบด้วยกฎหมาย จึงขอให้เพิกถอนการดำเนินการ และขอให้ชะลอการอนุญาตดังกล่าวไว้ก่อน ส่วนในวันที่ 15 พ.ย. ศาลปกครองกลาง นัดกสทช. ไปไต่สวน

พ.อ.เศรษฐพงศ์ มะลิสุวรรณ รองประธานกสทช. ในฐานะประธานกรรมการกิจการโทรคมนาคม (กทค.) เปิดเผยภายหลังประชุมคณะกรรมการ กทค. เมื่อวันที่ 13 พ.ย.ว่า กทค.ได้จัดทำความร่วมมือกับสหภาพโทรคมนาคมระหว่างประเทศ (ไอทียู) ในการศึกษาประเมินผลการจัดประมูล 3 จี เมื่อวันที่ 16 ต.ค. ที่ผ่านมา เพื่อวิเคราะห์ถึงประเด็นข้อโต้แย้งการประมูล หลังไอที

ยูให้นายอุณ จู คิม ผู้อำนวยการสำนักงานประจำภูมิภาคเอเชียและแปซิฟิก เข้าร่วมสังเกตการณ์ในวันประมูลด้วย โดยได้ประชุมผ่านวิดีโอคอนเฟอเรนซ์กับเลขาธิการไอทียู และได้มอบหมายให้ผู้เชี่ยวชาญศึกษาและประเมินผลการประมูล 3 จีของ ไทย คาดว่าผลการประเมินจะออกมาต้นเดือนธ.ค.นี้ นอกจากนี้ ยังเชิญผู้ประกอบการ 3 ราย คือเอไอเอส ดีแทค และทรู มาหารือค่าบริการ 3 จี ซึ่งทั้ง 3 รายจะไปทำแผนค่าบริการ และส่งให้กทค. ในวันที่ 30 พ.ย.นี้ ซึ่งกทค.มีโจทย์ที่จะให้ลดค่าบริการทั้งด้านเสียงและค่าต่ำลง 15-20% จากปัจจุบัน

ด้านนายวิเชียร เมฆตระกูล ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร เอไอเอส กล่าวว่า เอไอเอสจะกลับไปคำนวณต้นทุนต่างๆ กับทีมการตลาดก่อน แต่ยินดีให้ความร่วมมือกับกทช.

นายอริก อสิวานนท์ รองประธานกรรมการและหัวหน้าคณะผู้บริหารกลุ่มด้านกฎหมาย บมจ.ทรู คอร์ปอเรชั่น กล่าวว่า บริษัทยินดีสนับสนุนตามเหตุและผล

● ศาลเปิดฉากไต่สวนอื้อประมูลคลื่น '3จี' หน้า 6

ศาลเปิดฉากไต่สวนอื้อประมูลคลื่น '3จี'

● ศาลปกครองกลางรับลูกไต่สวนประมูลคลื่น 3จี ประเด็นนี้ผู้ตรวจการแผ่นดิน 14 พฤศจิกายน นี้ ส่วน กสทช.รอคิววันที่ 15 พฤศจิกายน ด้าน กทค.เรียกหาหรือเอกชน 3 ค่ายมือถือที่ชนะการประมูล ให้วางกรอบปรับลดค่าบริการทั้งเสียง และค่าส่งพิจารณาภายใน 30 พฤศจิกายน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า องค์คณะตุลาการศาลปกครองกลาง เจ้าของสำนวนคดีการประมูลใช้คลื่นโทรศัพท์ 3จี มีคำสั่งนัดไต่สวนผู้ตรวจการแผ่นดิน เวลา 10.30 น. วันที่ 14 พฤศจิกายน 2555 ที่ห้องพิจารณาคดีที่ 6 ในคดีหมายเลขดำที่ 2865/2555 ที่ผู้ตรวจการแผ่นดินยื่นขอให้ศาลวินิจฉัยเกี่ยวกับการจัดประมูลคลื่นความถี่ ย่าน 2.1 กิกะเฮิร์ตซ์ หรือ 3 จี เมื่อวันที่ 16 ตุลาคม 2555 ที่คณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) จัดให้มีการประมูลคลื่นความถี่ตามประกาศ กสทช. เรื่องหลักเกณฑ์และ

วิธีการอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับกิจการโทรคมนาคมเคลื่อนที่สากล ส่วน กสทช.ผู้ถูกฟ้อง องค์คณะศาลปกครองกลาง จะนัดไต่สวนในวันที่ 15 พฤศจิกายนนี้ เวลา 13.30 น. ที่ห้องพิจารณาคดีที่ 14

ทั้งนี้ เมื่อวันที่ 13 พฤศจิกายน ที่ผ่านมา คณะกรรมการกิจการโทรคมนาคม (กทค.) ในคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ได้ประชุมร่วมกับผู้ชนะประมูลใบอนุญาตประกอบกิจการโทรศัพท์มือถือ 3จี บนคลื่นความถี่ 2.1 กิกะเฮิร์ตซ์ ทั้ง 3 ราย ได้แก่ บริษัท แอดวานซ์ ไวร์เลส เน็ทเวอร์ค จำกัด บริษัท เรย์ล ฟิวเจอร์ จำกัด บริษัท ดีแทค เนทเวอร์ค จำกัด เพื่อหารือเกี่ยวกับการกำหนดอัตราค่าบริการ 3จี

พ.อ.เศรษฐพงศ์ มะลิสุวรรณ รองประธาน กสทช.ในฐานะประธาน กทค. กล่าวภายหลังการประชุมว่า ได้มอบหมายให้เอกชนทั้ง 3 รายไป

จัดทำวิธีการและแนวทางอัตราค่าบริการ 3จี ตามกรอบข้อกำหนดของ กทค.ว่าจะต้องปรับลดอัตราค่าบริการด้านเสียง (วอยซ์) และบริการข้อมูล (ดาต้า) ให้ลดลง 15-20% ของค่าบริการปัจจุบัน และให้นำรายละเอียดข้อมูลและข้อเสนอต่างๆ เกี่ยวกับค่าบริการจัดให้ กทค. พิจารณาวันที่ 30 พฤศจิกายนนี้

นอกจากนี้ ที่ประชุมยังเห็นชอบให้จัดส่งข้อมูลเกี่ยวกับการประมูลใบอนุญาต 3จี ทั้งหมด แก่สหภาพโทรคมนาคมระหว่างประเทศ (ไอทียู) หลังจาก กทค.เชิญไอทียูมาร่วมสังเกตการณ์การประมูล 3จี และเชิญให้มาศึกษาวิเคราะห์และการประเมินวิธีการประมูล 3จี ทั้งหมด เบื้องต้นไอทียูได้รายงานว่า การดำเนินการประมูล 3จี เป็นไปตามหลักสากล แต่ขอเวลาศึกษารายละเอียดทั้งหมดอีกครั้ง คาดว่าภายในต้นเดือนธันวาคม 2555 จะรายงานผลการวิเคราะห์และการประเมินทั้งหมดให้ กทค.รับทราบต่อไปได้

ศาลเริ่มพิจารณา "3 จี"

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เมื่อวันที่ 18 พ.ย. สำนักงานศาลปกครองแจ้งว่า ศาลปกครองกลาง โดยคณะตุลาการศาลปกครองกลาง องค์คณะที่ 5 มีคำสั่งนัดไต่สวนคดี ในคดีหมายเลขดำที่ 2865/2555 ที่ผู้ตรวจการแผ่นดินยื่นฟ้อง สำนักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ว่า กสทช. ได้จัดให้มีการประมูลคลื่นความถี่ ตามประกาศคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เรื่องหลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับกิจการโทรคมนาคมเคลื่อนที่สากล ย่าน 2.1 GHz พ.ศ.2555 หรือ 3 จี พร้อมทั้งออกประกาศ เรื่องหลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาต ให้ใช้คลื่นความถี่ดังกล่าว โดยไม่ชอบด้วยกฎหมาย โดยขอให้ศาลสั่งเพิกถอนการดำเนินการ พร้อมทั้งประกาศที่เกี่ยวข้องกับการพิจารณาอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ดังกล่าว และขอให้ชะลอการออกใบอนุญาตดังกล่าวไว้ก่อน

โดยกำหนดการไต่สวนมีขึ้นในวันที่ 14 พ.ย. เวลา 10.30 น. ณ ห้องพิจารณาคดีที่ 6 ชั้น 3 อาคารศาลปกครอง โดยศาลได้เรียกทางผู้ตรวจการแผ่นดิน และ กสทช. มาให้รายละเอียดในวันที่ 15 พ.ย. นี้ เวลา 13.30 น. ที่ห้องพิจารณาคดีที่ 14 ก่อนจะพิจารณาว่าจะรับคำฟ้องไว้หรือไม่

ด้านนายเฉลิมศักดิ์ จันทิมน เลขานุการสำนักงานผู้ตรวจการแผ่นดินกล่าวว่า ได้รับทราบคำสั่งเรียกไต่สวนของศาลปกครองแล้ว และได้เดินทางไปชี้แจงต่อศาลด้วยตนเองตามที่ผู้ตรวจการแผ่นดินได้มอบหมาย พร้อมกับเจ้าหน้าที่ฝ่ายกฎหมายที่รับผิดชอบคำร้องดังกล่าว โดยจะนำข้อมูลที่ผู้ตรวจฯ พิจารณาทั้งหมดไปชี้แจงด้วย แต่จะยังไม่นำพยานที่เป็นผู้ยื่นคำร้องต่อผู้ตรวจการแผ่นดินไปชี้แจง เพราะยังไม่รู้ว่าศาลต้องการทราบประเด็นใด จึงขอฟังทางศาลก่อน.



ที่นี่ กม. 4.5

แท่นไทย

●●...พระเจ้าวรวงศ์เธอ พระองค์เจ้าโสมสวลี พระวรราชทินนิตตามาตุ เสด็จไปทรงเป็นประธาน ถวายกฐินพระราชทานแก่ มุลินธิเฉลิมพระเกียรติ พระบาทสมเด็จพระนั่งเกล้าเจ้าอยู่หัว ในพระ อุปลัมภ์ สมเด็จพระเจ้าพี่นางเธอ เจ้าฟ้ากัลยา ณีวัฒนาฯ ณ วัดสังฆารามวรวิหาร ถ.เจริญกรุง ในวันเสาร์ที่ 17 พ.ย. เวลา 15.00 น.

●●...ยังต้องลุ้นกันอีกสำหรับ การให้ใบอนุญาตใช้คลื่นความถี่ ย่าน 2.1 กิกะเฮิร์ตซ์ หรือ 3จี ที่คณะกรรมการกิจการกระจาย เสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ได้มีการจัดประมูลขึ้น เมื่อวันที่ 16 ตุลาคม 2555 หลังจากศาล ปกครองกลางได้ไต่สวนผู้ตรวจการแผ่นดินไปแล้ว เนื้อหาสาระที่ผู้ ตรวจการแผ่นดินเห็นว่าน่าจะไม่ชอบนั้น ก็เพราะเชื่อว่า กสทช.รู้อยู่ แล้วว่า ผู้ประกอบการมีเพียงแค่ 3 ราย ก็ยังดันทุรังให้มีการประมูล ผลมันก็เลยออกมาอย่างที่เห็น คือ ไม่เสรี-ไม่เป็นธรรม...วันถัดไป ศาลปกครองเรียก กสทช.ไปชี้แจง เพื่อฟังความจากอีกฝ่าย

●●...ถ้าออกมาในลักษณะนี้ ก็น่าเชื่อว่า กสทช.คงจะหายใจ หายคอคคล่องขึ้นเยอะ เพราะประเด็นนี้ ผู้ตรวจการแผ่นดินน่าจะยัง

ไม่มีข้อมูลว่า ผู้ประกอบการโทรคมนาคมที่ขึ้นทะเบียนกับ กสทช. นั้น มีกี่ราย...หลักของการเปิดประมูล 3จี นั้น จะเลือกให้กำหนดหลักเกณฑ์เพื่อให้ตรงกับผู้ที่มีความศักยภาพ ซึ่งคนไทยทั้งประเทศต่างก็รู้ว่า มีเพียง 3 ยักษ์ใหญ่ที่มันทำไม่ได้...เพราะถ้าทำอย่างนั้น จะเรียกว่า เสรีและเป็นธรรมได้อย่างไร...จะตอบคำถามผู้ประกอบการอีกเกือบ 20 ราย ได้อย่างไรว่า กติกาการประมูลที่ กสทช.กำหนดขึ้นมานั้น ไม่เอื้อให้แก่ผู้ประกอบการรายใหญ่...เอาใจก็เอากันเสียทีเถอะ ส.ป.ป.ลาว เขาเพิ่งเปิดใช้ 4จี ไปเมื่อไม่กี่วันนี่เอง

●●...ยินดีกับการมาเยือนและพบปะกับผู้บริหาร “เครือข่าย” ของ จารุงศ์ เรืองสุวรรณ รมว.มหาดไทย และหัวหน้าพรรคเพื่อไทย มาเยือนครั้งนี้ หัวหน้าพรรคเพื่อไทยเปิดใจว่า อยากให้ พ.ต.ท.ทักษิณ ชินวัตร กลับมา เพราะเป็นคนที่มีความรู้ความสามารถ มีคุณภาพ แต่จะชั่วดีก็ห่างๆ อย่างไม่รู้ก็ว่ากันไป เพราะเชื่อว่า คนเรานั้น ไม่มีใครดี



เฉลิม อยู่บำรุง

100% หรือ เลว 100% ดังนั้นในฐานะคนไทยคนหนึ่ง เชื่อว่า พ.ต.ท.ทักษิณเองก็อยากจะกลับประเทศไทย และในฐานะส่วนตัวก็อยากจะทำให้ พ.ต.ท.ทักษิณ ได้กลับประเทศไทย...พูดดั่งๆ อย่างนี้ คนโกลที่ดูใบคงแอบยิ้มแล้วก็พูดกับตัวเองว่า **“เลือกถูกคนแล้ว”**

●●...ยิ่งใกล้วันนัดชุมนุมใหญ่ของกลุ่มองค์การพิทักษ์สยาม ที่มี **“เสธ.อ้าย” พล.อ. บุญเลิศ แก้วประสิทธิ์** เป็นประธาน ก็ยิ่งเห็นอาการหวั่นไหวของฝ่ายรัฐบาลมากยิ่งขึ้น งานนี้ถ้ารัฐบาลไม่อดใจไว้ว่าตนนั้นมาจากการเลือกตั้ง มีเสียงข้างมากในสภา เเลยนี้ก็จะทำอะไรก็ทำ อ้างแต่ว่าเป็น **“นโยบาย”** ก็คงจะไม่มีวันอย่างนี้... อันว่านโยบายนั้น ก่อนหน้านั้นมันก็เป็นเรื่อง

“ขายฝัน” ทุกคนก็เข้าใจตรงกันว่า บางทีฝันมันก็ไม่ใช่จริง แต่ความพยายามดึงดูดให้ฝันเป็นจริงแล้วประเทศบักโกรก อย่างฝันให้ราคาข้าวตันละ 1.5 หมื่นบาท นี่มันเริ่มส่งผลกระทบต่อพาน **“หนี้สาธารณะ”** ที่เพิ่มขึ้นทุกฤดูการผลิตวันนี้ชาวนาหน้าใส แต่ใครก็เตือนว่า วันหน้าหาผ้าเช็ดหน้าตาไว้ล่วงหน้าได้เลย

●●...ลีลาพลีสุตๆ สำหรับ **ร.ต.อ.เฉลิม อยู่บำรุง** รองนายกฯ ออกมาพูดเรื่องมีอบ มีที่สาม จะทำนั้นนี่ สุดท้ายโยนการตัดสินใจในทุกเรื่องให้ **พล.ต.อ.อดุลย์ แสงสิงแก้ว** ผบ.ตร. ไปเสียหมด ประมาณว่า หากเกิดผิดพลาดอะไรในภายหลัง คอจะได้ไม่ไปพาดที่เสียง

คม ชัด ลึก

Khom Chad Luek
Circulation: 800,000
Ad Rate: 2,100

Section: First Section/สังคม

วันที่: พุธที่ 15 พฤศจิกายน 2555

ปีที่: 12

ฉบับที่: 4044

Col.Inch: 105

Ad Value: 220,500

คอลัมน์: ที่นี้ กม. 4.5

หน้า: 5(บนซ้าย)

PRValue (x3): 661,500

คลิป: สีสี่

●●...พล.ต.ต.สาโรจน์ พรหมเจริญ รอง ผบช.สยศ.ตร.

ในฐานะประธานดำเนินการ (ฝ่ายฆราวาส) ขอเชิญพุทธศาสนิกชน
ร่วมทอดกฐินสามัคคี ณ วัดคู้กร่าง ต.บางตลาด อ.คลองเขื่อน
จ.ฉะเชิงเทรา เพื่อสมทบทุนบูรณปฏิสังขรณ์ศาลาการเปรียญ
โดยพิธีเริ่มตั้งแต่เวลา 11.00 น. วันที่ 18 พฤศจิกายน 2555

●●...ขอเชิญศิษย์เก่า ว.ส.24&27 คืบสู่เหย้าชาววิสุทธรังษี

ทำบุญอุทิศส่วนกุศลให้ครูอาจารย์ และเพื่อนที่เสียชีวิต ณ วัดไชย
ชุมพลชนะสงคราม (วัดใต้) เวลา 09.00 น. วันที่ 17 พฤศจิกายน
2555 และเวลา 17.30 น. พบปะสังสรรค์ ณ พลัฒาเขื่อน
แม่กลอง อ.ท่าม่วง จ.กาญจนบุรี สอบถาม โทร.08-9913-1674



ฮอตไลน์

▶ ปลั๊กที่บอร์ดใหม่ “ทีโอที” เข้า
ประจำการเป็นทางการ เสียงเล่าอ้าง
เรื่องการคว่ำ การสรรหา “ซีอีโอ”
ทีโอที ที่ค้างมาตั้งแต่บอร์ดชุดที่แล้ว
ก็ดังกระหึ่มขึ้นในทันที ว่ากันว่า ตัวเต็งคน
ใหม่ยังเป็นคนในองค์กร หากแต่ไม่ได้อยู่
ในกลุ่มผู้ยืนโบสถ์ครึ่งตำแหน่งหนก่อน

▶ มีแต่เรื่องต้องลุ้น “น.อ.อนุดิษฐ์ นาค
ทรัพย์” เจ้ากระทรวงไอซีที เอ่ยปาก

เองว่า อีกไม่กี่วัน กรมสอบสวนคดีพิเศษ
(ดีเอสไอ) จะมีความคืบหน้ากรณีสัญญา
แบบธุรกิจใหม่ระหว่าง กสท โทรคมนาคม-
กลุ่มทรู กรณีที่ “ไอซีที” เคยส่งหลักฐาน
ให้ไป แต่จะออกมาว่าเป็น “โมฆะ” หรือ
ไม่ ติดตามตอนต่อไป

▶ ด้านที่ประชุมบอร์ด “กสทช.”
กลางสัปดาห์นี้ เดิมเคยมีวาระเร่งด่วน
เรื่อง 3G ที่ “2 กสทช.” เสียงข้างน้อย
“สุภิญญา กลางณรงค์” และ “ประวิทย์
ลีธดาพรวงศา” เสนอให้พิจารณาผลการ
ประมูล 3G ปรากฏว่ามีการดึงออกเรียบร้อยแล้ว
และไร้เงาวาระที่เกี่ยวข้องกับ 3G ทั้งหมด

คลื่นไอซีที

...น้องสวย

□□...หลังเข้าเยี่ยมชมตำแหน่งที่ไอทีไปแล้วปลายสัปดาห์ก่อน วันนี้จะเป็นครั้งแรกที่บอร์ดไอทีนัดประชุมเพื่อยกมือโหวตให้ **อุดม พัทธกุล** ทำหน้าที่ประธานอย่างเป็นทางการ ตามที่ **น.อ. อนุศิษฐ์ นาคทรพร** เจ้ากระทรวงไอซีทีการันตีมาแล้วเรียบร้อย



อุดม

□□...งานแรกของบอร์ดใหม่ คือเคาะรายชื่อคนที่จะสานต่อซีไอโอตัวจริงเสียงจริงที่ยังคงเป็นคนเดิม **ยงยุทธ วัฒนสินธุ์** เพราะผ่านการรับรองจากผู้อยู่เบื้องหลังมาแล้วเรียบร้อย

□□...เช่นเดียวกับศาลปกครองกลาง เรียก กสทช.เข้าให้ข้อมูลเวลา 13.30 น. เพื่อรวบรวมและพิจารณาว่าการประมูลไลเซนส์ 3จี ของ กสทช. ดำเนินการแข่งขันโดยเสรีตามรัฐธรรมนูญ และ พ.ร.บ.กสทช. ตามที่ผู้ตรวจการแผ่นดินยื่นฟ้องหรือไม่

□□...ด้วยเหตุวุ่นๆ นี้ ทำให้ **วิเชียร เมฆตระการ** แห่งเอไอเอส รู้สึกเพลียใจกับเรื่อง 3จี ที่กลายเป็นประเด็นทางการเมืองไปเรียบร้อยแล้ว พร้อมบ่นว่าการประมูลครั้งนี้ไม่ใช่ The Last Chapter เพราะยังมีคลื่นความถี่อื่นๆ อีกมากมายให้ประมูลในอนาคต และสร้างรายได้ให้กับประเทศได้อีกเยอะ

□□...ไม่รู้ถูก **ปพนธ์ รัตนชัยกานนท์** ที่เคยร่วมวงการ

รถยนต์หัวล้านล่อมยังงี้ ถึงทำให้ **สาโรช เกียรติเพ็ญฟู** มือการตลาดอันดับหนึ่งของ ฟอรัค (ประเทศไทย) ยอมใจอ่อนก้าวเข้าสู่การโทรคมนาคมตามมาด้วยอีกคน



สาโรช

□□...โดยอดีตบิกฟอรัคเข้ามารับหน้าที่รองหัวหน้าคณะผู้บริหารด้านการพาณิชย์ ด้านการขาย และรีเทล ทูร คอร์ปอเรชั่น ดูแลและพลิกโฉม 250 ทูรช็อปทั่วประเทศ ขอให้เอนจอยกับบทบาทใหม่สุดๆ ไปเลย

□□...ศุภจี สุธรรมพันธุ์ ซีอีโอหญิงไทยคม ขวนฟังเสวนา "อนาคตโทรทัศน์ดาวเทียมไทยภายใต้กฎใหม่ของ กสทช." พร้อมสนทนาภาษาที่วิวัฒนาการ : มุมมองต่อกฎใหม่ของ กสทช. มีผู้เข้าร่วมมากมาย ทั้ง **เดี๋ย วรตังตระกูล** จีเอ็มเอ็ม แชนท์ **อมรภัทร ฆมรัตน์** เอ็มดีเนกซ์สเตป และ **สุระ เกนทะนะศิลป์** จาก อสมท

□□...ช่วงนี้ดูเหมือนประเด็นความสนใจถูกเทน้ำหนักไปที่เรื่อง 3จี จนทำให้กระทรวงไอซีทีดูเจียบเหงา แต่ **น.อ.อนุศิษฐ์ นาคทรพร** เจ้ากระทรวงหาได้ยอมไม่ ปลอยที่เซอร์ว่าให้อดใจรออีกนิดหนึ่ง เตรียมพบกับข่าวใหญ่แห่งปีเร็วๆ นี้ พร้อมการันตีว่าแรงไม่แพ้ทุกเรื่องที่กำลังเป็นกระแสอยู่

□□...วันนี้ใครกำลังมองหาคอมพิวเตอร์เครื่องใหม่ รวมถึงอุปกรณ์ฮาร์ดแวร์ ซอฟต์แวร์ ไปดูที่งานคอมพิวเตอร์ส่งท้ายปี ที่ศูนย์การประชุมแห่งชาติสิริกิติ์ 15-18 พ.ย.นี้

□□...สาวๆ ที่มองหาโน้ตบุ๊กหรรๆ น้ำหนักเบา **เชาวนะ สุนทรพฤกษ์** ผู้บริหาร พูจิตส์ พีซี เอเชีย แปซิฟิก เตรียมเปิดไลฟ์บุ๊ก ซีเอส702 ออกแบบมาเพื่อคุณผู้หญิงโดยเฉพาะ เตรียมวางตลาดเร็วๆ นี้ ○

04.00 น. กรมอุตุนิยมวิทยา ออกประกาศเรื่องพายุดีเปรสชันบริเวณทะเลจีนใต้ ระบุว่า หย่อมความกดอากาศต่ำกำลังแรงบริเวณทะเลจีนใต้ตอนล่าง ได้ทวีกำลังแรงขึ้นเป็นพายุดีเปรสชัน โดยมีศูนย์กลางอยู่ห่าง 500 กิโลเมตร ทางตะวันออกเฉียงใต้ของเมืองโฮจิมินห์ ประเทศเวียดนาม ทำให้ในช่วงวันที่ 15-17 พ.ย.นี้ ภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนล่าง ภาคกลาง ภาคตะวันออก และภาคใต้ มีฝนเพิ่มมากขึ้น

11.00 น. ศาลปกครองกลาง ได้สวนคดีที่ผู้ตรวจการแผ่นดินยื่นฟ้องสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกากระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ขอให้เพิกถอนการจัดประมูลคลื่นความถี่ 3จี โดยศาลได้ไต่สวนฝ่ายผู้ตรวจการแผ่นดินเพียงฝ่ายเดียวก่อน และนัดฝ่ายผู้ถูกร้องคือ กสทช. เข้าไต่สวนในวันที่ 15 พ.ย.

12.00 น. ประธานคณะกรรมการประสานงานพรรคร่วมรัฐบาล และพรรคร่วมฝ่ายค้าน ได้หารือถึงกรอบเวลาในการพิจารณาญัตติอภิปรายไม่ไว้วางใจรัฐบาล โดยมีข้อสรุปว่าจะขยายเวลาอภิปรายจากวันที่ 25-26 พ.ย. และลงมติในวันที่ 27 พ.ย. เป็นอภิปราย 25-27 พ.ย. และลงมติในวันที่ 28 พ.ย. โดยฝ่ายค้านใช้เวลาอภิปราย 30 ชั่วโมง ฝ่ายรัฐบาลชี้แจง 12 ชั่วโมง รวมเวลาทั้งหมดประมาณ 42 ชั่วโมง

14.00 น. คณะกรรมาธิการ (กมธ.) การพัฒนาการเมือง การสื่อสารมวลชน สภาผู้แทนราษฎร มีมติเห็นชอบ



สรยุทธ

กับรายงานของอนุ กมธ. เรื่องการพิจารณาการศึกษาการทุจริตเงินค่าโฆษณา ระหว่างบริษัท ไร้มัน กับบริษัท อสมท โดยสรุป

ว่า นายสรยุทธ สุทัศนะจินดา เจ้าของบริษัท ไร้มัน ควรมีมาตรฐานทางคุณธรรม จริยธรรม มากกว่าบุคคลอื่น โดยควรแสดงความรับผิดชอบด้วยการยุติบทบาทสื่อมวลชน หลังคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ได้ชี้มูลความผิดคดีนี้

14.20 น. การรถไฟฯ ส่งมอบรถรางไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย (รฟม.) แดงผลเปิดของประกวดราคางานระบบราง (สัญญาที่ 2) โครงการรถไฟฟ้าสายสีเขียวส่วนต่อขยาย ช่วงแบริ่ง-สมุทรปราการ โดยบริษัท ช.การช่าง เสนอราคาต่ำสุดที่ 2,465 ล้านบาท รองลงไปเป็นบริษัท อิตาเลียนไทย ดีเวลล็อปเมนต์ เสนอราคา 2,718.34 ล้านบาท กับกิจการร่วมค้า เอสเค-เอ เอส เสนอราคา 2,625.78 ล้านบาท โดยราคาที่ชนะประมูลยังสูงกว่าราคากลางเกือบ 60 ล้านบาท หรือราคากลางอยู่ที่ 2,406 ล้านบาท ทั้งนี้ รฟม.จะลงนามในสัญญาว่าจ้างเดือนมี.ค. 2556 ก่อสร้างแล้วเสร็จ และให้บริการในปี 2560

14.30 น. พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ผู้บัญชาการทหารบก เดินทางลงพื้นที่ จ.ยะลา รับฟังบรรยายสรุปสถานการณ์



พล.อ.ประยุทธ์

การณการรักษาความปลอดภัยเขตเมืองเศรษฐกิจหลักของเมืองยะลาจากหน่วยเฉพาะกิจยะลา รวมทั้งแผนป้องกันอำเภอที่เกิดเหตุรุนแรงมาก โดยเฉพาะในพื้นที่ อ.รามัน พร้อมรับฟังการเตรียมการต้อนรับนายกรัฐมนตรี ที่จะเดินทางมาเป็นประธานเปิดเส้นทางหมายเลข 410 ช่วงสะพานข้ามอ่างเก็บน้ำบางกลาง ต.แม่หวาด อ.ธารโต จ.ยะลา ในวันที่ 22 พ.ย.นี้

15.00 น. พล.อ.ท.วัชร ฤทธาภาณี

สถานการณ์เด่น



โฆษกองค์การพิทักษ์สยาม ยืนยันว่า ขณะนี้มีกลุ่มประชาชนลงทะเบียนเข้าร่วมชุมนุมในวันที่ 24 พ.ย. ไว้ชัดเจนแล้วประมาณ 5 แสนคน ส่วนแนวโน้มการชุมนุมจะจบภายในวันที่ 24 พ.ย. หรือไม่ ยังไม่ทราบ หากจบได้ก็ถือว่าดี แต่ถ้าจะยืดเยื้อไปในวันที่ 25 พ.ย.นั้น ก็อาจเป็นไปได้

17.00 น. ร.ต.อ.เฉลิม อยู่บำรุง รองนายกรัฐมนตรี กล่าวถึงการเตรียมแผนรักษาความปลอดภัยนายบารัก โอบามา ประธานาธิบดีสหรัฐฯ ว่า เตรียมทุกอย่างเรียบร้อยแล้ว โดยในวันที่ 15 พ.ย. จะมีการประชุมสรุปอีกครั้งที่สำนักงานตำรวจแห่งชาติ (สตช.) ขณะที่หน่วยล่วงหน้าสหรัฐที่มาดูแลระบบรักษาความปลอดภัยก็พอใจ โดยช่วงที่ประธานาธิบดีสหรัฐฯเดินทางมาในวันที่ 18 พ.ย. จะปิดการจราจรถนนด้านนอกรอบทำเนียบรัฐบาล รวมถึงเผื่อระวังจุดต่างๆ

17.20 น. นายวีระยุทธ สุวัฑฒโก รองประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) และประธานกลุ่มจังหวัดภาคเหนือตอนบน 1 ระบุว่า การประชุมคณะกรรมการ ส.อ.ท. ประจำเดือน พ.ย. ในวันที่ 26 พ.ย.นี้ สมาชิกในสายงานจังหวัดจะขอให้นายพยุหศักดิ์ชาติสุทธิผล ประธาน ส.อ.ท. ชี้แจงบทบาทความคืบหน้าในการแก้ไขปัญหาการปรับขึ้นค่าจ้าง 300 บาทต่อสมาชิก หากประธานสามารถตอบคำถามทุกคำถามที่สมาชิกข้องใจได้ ก็จะเป็นการปรับความเข้าใจร่วมกันทุกฝ่าย อย่างไรก็ตาม หากประธานไม่สามารถชี้แจงได้ ประธาน ส.อ.ท. ต้องพิจารณาตัวเอง ○

ประเด็นร้อน

เรื่องร้อนๆ ต้องติดตาม คือ การไต่สวนคดีประมุขคลื่นความถี่ 3จี ที่ศาลปกครอง และการเดินทางมาเยือนไทยของ รมว.กลาโหมของสหรัฐอเมริกา

1.วันนี้ จะเป็นวันที่สองภายหลังจากเวลานี้ นายเฉลิมศักดิ์ จันทรมิเลขาธิการสำนักงานผู้ตรวจการแผ่นดินเข้าชี้แจงคำฟ้องใน 2 ประเด็น คือ การประมุขคลื่น 3จี ของ กสทช. ไม่เปิดกว้างให้เกิดการแข่งขันอย่างเสรีเป็นธรรม และขอให้ศาลออกคำสั่งคุ้มครองชั่วคราวระงับการออกใบอนุญาตให้เอกชน เนื่องจากเกรงว่าหากปล่อยไว้ความเสียหายจะเกินเยียวยา วันนี้เป็นนั่งตัวแทนด้าน กสทช.เข้าชี้แจง ประกอบด้วย พล.อ.อ.ธเรศ ปุณศรี ประธาน กสทช. นายสุทธิพล ทวีชัยการ และนายฐาการ ดันตสิทธิ์ จะมาชี้แจงเรื่องอำนาจหน้าที่ กทค. ผลประโยชน์ของประชาชนที่จะได้รับหากมี 3จี การแข่งขันในอุตสาหกรรมโทรคมนาคม

2.ตามต่อมาด้วยเรื่องที่อยู่ในความสนใจประชาชน เมื่อศาลปกครองจะมีการพิจารณาคดีครั้งแรก กรณีบริษัทไร้ลัม ของนายสรยุทธ สุทัศนะจินดาผู้ประกาศข่าวชื่อดัง ฟ้องบริษัท อสมทฐานปฏิบัติผิดข้อตกลงและสัญญาร่วมผลิตรายการโทรทัศน์ในชื่อรายการ “คุยคุ้ยข่าว” ทางสถานีโทรทัศน์ช่อง 9 อสมท โดยเรียกเก็บค่าโฆษณาส่วนเกินจากผู้ฟ้องคดีโดยไม่ให้ส่วนลดทางการค้าตามข้อตกลง นอกจากนี้ผู้ถูกฟ้องคดียังได้โฆษณาเกินส่วนแบ่งเวลาตามข้อตกลงที่ผู้ฟ้องคดีได้มีหนังสือถึง โดยกรณีนี้คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ได้ชี้มูลความผิดบริษัท ไร้ลัม และนายสรยุทธ ว่าสนับสนุนให้พนักงาน อสมท กระทำ ความผิดกฎหมาย ต้องติดตามว่าศาลปกครองจะมีคำสั่งเช่นไร

3.พ้นจากเรื่องคดีความ ต้องติดตามเรื่องราวในสภา วันนี้มีการประชุมสภาผู้แทนราษฎรด้วย เนื่องจากการตั้งกระทู้ถามสด 2 เรื่อง โอลด์ฮัมที่กระทู้เรื่องความน่าเชื่อถือของหน่วยงานความ



มั่นคงของประเทศ กรณีการลอบสังหาร พ.ต.ท.ทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรีของนายวัชร เพ็ชรทอง สส.บัญชีรายชื่อพรรคประชาธิปัตย์ อีกกระทู้เป็นเรื่องปัญหาการขนย้ายถ่านหินจากประเทศอินโดนีเซีย ที่สร้างความเดือดร้อนให้กับประชาชน จ.สมุทรปราการ

4.ขณะที่การประชุมคณะกรรมาธิการ (กมธ.) สามัญทั้งสภาและวุฒิสภาก็มีความน่าสนใจไม่แพ้กัน จับาไปที่การประชุมคณะอนุ กมธ. พัฒนาการเมืองและการสื่อสารมวลชน ใน กมธ. การพัฒนาการเมือง การสื่อสารมวลชน และการมีส่วนร่วมของประชาชน สภาผู้แทนราษฎร เชิญ พล.อ.คุณหญิงพวิทย์ โรจนสุนันท์ ผู้อำนวยการสถาบันนิติวิทยาศาสตร์ พร้อมด้วยตัวแทนจากองค์กรสื่อมวลชนมาให้ชี้แจงและให้ข้อมูลเกี่ยวกับการก่อเหตุความไม่สงบของชายชุดดำระหว่างการชุมนุมของกลุ่มแนวร่วมประชาธิปไตยต่อต้านเผด็จการแห่งชาติ (นปช.) เมื่อปี 2553 ขณะที่ฝั่งวุฒิสภา คณะ กมธ.การศึกษาตรวจสอบเรื่องทุจริตและเสริมสร้างธรรมาภิบาลวุฒิสภา เชิญ พล.อ.อ.ธเรศ ปุณศรี ประธานกรรมาธิการคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) มาชี้แจงเกี่ยวกับอำนาจของ กสทช. ในการยับยั้งมติรับรองผลการประมุขคลื่นความถี่ 3จี ของคณะกรรมการกิจการโทรคมนาคม (กทค.)

5.นอกจากนี้ วุฒิสภาได้จัดงานเสวนาร่วมความคิดเห็นเกี่ยวกับประเด็นสาธารณะด้วย เช่น คณะ กมธ. สาธารณสุข จัดในหัวข้อ “ชะตากรรมคนไทยหลังคุมค่าใช้จ่าย 30 บาท 3 ปี” ที่ห้องประชุมแคทลียา โรงแรมราม

การ์เด็นส์ โดยมีนายวิโรจน์ ณ ระนอง ผู้อำนวยการวิจัยด้านเศรษฐศาสตร์สาธารณสุขและการเกษตร สถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาประเทศไทย (ทีดีอาร์ไอ) นายวรวิทย์ จำปรัตน์ ผู้อำนวยการสำนักงบประมาณ นพ.พิรพล สุทธิวิเศษศักดิ์ รองเลขาธิการสำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ ร่วมอภิปราย

6.หลังจากนั้น เวลา 13.00 น. นำติดตามการมาเยือนของ นายลีออน อี. ฟานเดตา รมว.กลาโหมสหรัฐอเมริกา และคณะจะเดินทางมาเยือนประเทศไทยอย่างเป็นทางการ โดยมีกำหนดการเข้าเยี่ยมคำนับ พล.อ.อ.สุกำพล สุวรรณทัต รมว.กลาโหม โดยจะมีการประชุมหารือร่วมกันเรื่องของการปรับเปลี่ยนแนวทางความร่วมมือระหว่างไทย-สหรัฐ ให้สอดคล้องกับความท้าทายภัยคุกคามรูปแบบใหม่ในปัจจุบัน ได้แก่ การฝึกคอบราโกลด์ เพื่อความมั่นคงทางทะเล และการปฏิบัติการเพื่อช่วยเหลือด้านมนุษยธรรมและบรรเทาภัยพิบัติ

7.ปิดท้าย ใครที่สนใจเรื่องการค้าการลงทุน วันนี้ นายประสาร ไตรรัตน์วรกุล ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย



ประสาร

(ธปท.) จะปาฐกถาพิเศษเรื่อง “โอกาสและศักยภาพทางการเงินของไทยในยุค AEC” ในงานเสวนาจุฬาฯ วิชาการ ปี 2555 ในโอกาสครบรอบ 50 ปี บัณฑิตวิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ที่ให้ความสำคัญกับเรื่องเศรษฐกิจและตลาดทุนไทยในยุค AEC ณ ห้อง 202 ชั้น 2 อาคารมหิตลาธิเบศร จุฬาฯ หลังจากนั้นมีการเสวนาเรื่อง “ทิศทางเศรษฐกิจไทยนับจากนี้ถึงยุค AEC” โดย น.ส.สุทธาภา อมรวิวัฒน์ ผู้ช่วยผู้จัดการใหญ่ ธนาคารไทยพาณิชย์ และนายปรเมธี วิมลศิริ รองเลขาธิการสภาพัฒน์ ○

9หุ้นหลบภัยผลตอบแทน11%

แนะ 9 หุ้นหลบภัย ถ้อยยาว 3 เดือนผลตอบแทน 11% ส่วนภาพรวมตลาดหุ้นไทยยังไร้ทิศทาง จับตาหลังบโตรมาส 3 ประกาศหมดสัปดาห์นี้ แนวรับให้ที่ 1,270 จุด ด้าน 3 หุ้นยอดนิยม RML, ITD และ LOXLEY ถูกกระหน่ำเทขาย ส่วนงบการเงินดีขึ้น

อ่านต่อ
28

9 หุ้น

วานนี้ (14 พ.ย.) ดัชนีหุ้นไทยปิดทำการที่ระดับ 1,279.29 จุด ลดลง 9.78 จุด หรือ 0.76% มูลค่าการซื้อขาย 33,522.72 ล้านบาท โดยมีปริมาณการซื้อขายรายกลุ่ม นักลงทุนสถาบันซื้อสุทธิ 1,262.81 ล้านบาท นักลงทุนบัญชีบริษัทหลักทรัพย์ขายสุทธิ 367.08 ล้านบาท นักลงทุนต่างชาติขายสุทธิ 1,568.70 ล้านบาท และนักลงทุนทั่วไปซื้อสุทธิ 672.97 ล้านบาท

นายกันตนา ลุตวักย์ ณ ออยุธยา กรรมการผู้จัดการบริษัทหลักทรัพย์ฟินันเซีย ไซรัส จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่า ช่วงที่ตลาดหุ้นไทยมีความผันผวน แนะนำเลือกหุ้นรายตัวเพื่อซื้อในช่วงที่ตลาดลบ โดยเฉพาะช่วงท้ายปีแบบนี้ถือเป็นช่วงเวลาที่เหมาะสมในการทยอยเก็บหุ้นปันผลสูงแล้ว ถือประมาณ 3 เดือน ซึ่งโดยเฉลี่ยให้ผลตอบแทนประมาณ 11% โดยมีรายชื่อหุ้นดังนี้ TMT, CFRESH, TISCO, DCON, IHL, SMART, KCAR, CSL และ MODERN

นายอภิสิทธิ์ ลิ้มปัทมกุล ผู้ช่วยผู้อำนวยการฝ่ายวิเคราะห์หลักทรัพย์

9 หุ้น

(ต่อจากหน้า 28)

บล.เกียรตินาคิน เปิดเผยว่า ดัชนีตลาดหุ้นไทยในวันนี้ (15 พ.ย.) คาดว่ายังปรับตัวลดลง หากยังไม่มีปัจจัยใหม่ๆ จากต่างประเทศเข้ามา ส่วนปัจจัยในประเทศประเด็นการพิจารณาของศาลปกครองที่ยังไม่มีคำสั่งเรื่องคำร้องการประมูล 3G เนื่องจากกิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ในวันนี้ เวลา 13.30 น. ส่งผลให้หุ้นรายตัวในกลุ่มสื่อสารแกว่งตัวในกรอบแคบจนกว่าจะได้รับทราบข้อสรุป

การลงทุน แนะนำให้ขายหุ้นลดพอร์ตไประยะหนึ่งเพื่อรอดูความคืบหน้าของปัจจัยต่างประเทศ และติดตามการรายงานผลประกอบการของบริษัทจดทะเบียนไตรมาส 3/55 ที่จะเสร็จสิ้นในสัปดาห์นี้ ประเมินแนวรับที่ 1,270 จุด และแนวต้านที่ 1,285 จุด ผู้สื่อข่าวรายงานการปรับตัวลดลงของหุ้นยอดนิยม อาทิ หุ้นบริษัท ไรมอน แลนด์ จำกัด (มหาชน) หรือ RAIMON ปิดที่ 1.89 บาท ลดลง 0.11 บาท หรือคิดเป็น 5.50% ขณะที่บริษัทประกาศผลการดำเนินงานมีกำไรสุทธิไตรมาส 3/55 อยู่ที่ 262.23 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีผลขาดทุน 23.15 ล้านบาท

หุ้นบริษัท อิตาเลียนไทย ดีเวลอปเม้นต์ จำกัด (มหาชน) หรือ ITD ปิดที่ 3.92 บาท ลดลง 0.22 บาท หรือคิดเป็น 5.31% ขณะที่บริษัทประกาศผลการดำเนินงานไตรมาส 3/55 ขาดทุนสุทธิ 13.74 ล้านบาท น้อยลงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีขาดทุนสุทธิ 795.26 ล้านบาท

หุ้นบริษัท ล็อกซ์เลย์ จำกัด (มหาชน) หรือ LOXLEY ปิดที่ 4.90 บาท ลดลง 0.25 บาท หรือคิดเป็น 4.85% ขณะที่บริษัทประกาศผลการดำเนินงานไตรมาส 3/55 มีกำไรสุทธิ 135.44 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรสุทธิ 91.38 ล้านบาท

แหล่งข่าวจากวงการโบรกเกอร์ กล่าวว่า การปรับตัวลดลงอย่างรุนแรงของหุ้นยอดนิยม อาทิ RAIMON, ITD และ LOXLEY เกิดจากแรงเทขายของนักลงทุนรายใหญ่ที่ถือหุ้นมานานและมีกำไร โดยเป็นการปรับพอร์ตตามปกติ ■

อ่านต่อหน้า 29

JAS เก่งบวกเฮง

Sาคาหุ้นที่วิ่งขึ้นต่อเนื่อง แม้จะมีพิกฐานเป็นครั้งคราว ทำให้ปีนี้ ราคาหุ้นของ บริษัท จัสมิน อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) หรือ JAS ได้ชื่อว่าเป็นหุ้นทองคำรายหนึ่งของปี 2555

ผลพวงของราคาหุ้นที่วิ่งขึ้นต่อเนื่อง ไม่เพียงแต่ทำให้นักลงทุนชาวประจําสามารถทำกำไรกันถ้วนหน้าเท่านั้น หากยังส่งผลให้ มาร์เก็ตแคปของ JAS โป่งพองยกระดับขึ้นมาติดอันดับหุ้นบลูชิพใน SET 50 ไปด้วย

ความสำเร็จเช่นนี้ ส่วนหนึ่งเกิดจากความสามารถในการทำกำไรต่อเนื่องของผู้บริหารที่สร้างปรากฏการณ์ให้มีความโดดเด่นมาโดยตลอด ไตรมาสจากธุรกิจที่ตนเองมีความถนัดมากที่สุด และอีกส่วนหนึ่งเกิดจากความล่าช้าของการเกิดขึ้นของเทคโนโลยี 3G ที่มีการออกไปอนุญาตช้ากว่ากำหนด ยังผลธุรกิจอินเทอร์เน็ตบรอดแบนด์ของบริษัทสามารถกอบโกยลูกค้าเข้ามได้อย่างต่อเนื่องไม่ขาดสายจากอุปสงค์ของผู้บริโภคที่ไม่สามารถหยุดยั้งได้ ถือเป็นคุณสมบัติจาก กสทช.ผสมกับกลุ่มต่อต้าน 3G อย่างแท้จริง สถานการณ์นี้ จะเปลี่ยนไปหลังจากที่มีการเกิดขึ้นอย่างเต็มรูปแบบของเทคโนโลยี 3G ในอนาคตอันใกล้

หากย้อนหลังดูผลการประกอบการของ JAS (ดูตารางประกอบ) จะเห็นได้ชัดเลยว่า ความสำเร็จจากการใช้กลยุทธ์ทางการตลาดด้วยธุรกิจอินเทอร์เน็ตบรอดแบนด์นั้น เป็นการตัดสินใจที่ชาญฉลาด ทำให้บริษัทที่มีกำไรสุทธิติดลบในปลายปี 2551 และมีรายได้รวมในปีดังกล่าวเพียงแค่ 5.5 พันล้านบาท สามารถพลิกกลับมาเป็นกำไรได้อย่างต่อเนื่อง ทำให้สามารถแก้ปัญหาราคาหุ้นที่เคยมีมากจนราคาหุ้นต่ำติดพื้นกลับมาครองความนิยมในหมู่นักลงทุนได้อย่างมีเสน่ห์ชวน

หลงใหลชนิดเป็นขาประจำไม่เคยขาด

กลยุทธ์อันแปลกพิสดารของคณะกรรมการบริษัทในการสร้างมูลค่าของผู้ถือหุ้นที่คุ้นเคยกันประจํานักลงทุนขึ้นชอบเป็นพิเศษอยู่ที่การสร้างเงื่อนไขเงินสดของบริษัทไปซื้อหุ้นกลับคืนจากตลาดเป็นระยะๆ แล้วนำหุ้นที่ซื้อกลับคืนไปนั้น ไป “ถมทะเล” หมายถึงการเอาไปลดทุน ซึ่งการกระทำดังกล่าว ส่งผลให้จำนวนหุ้นที่ซื้อขายในตลาดมีจำนวนลดลง ดังจะเห็นได้จากตัวเลขหุ้นจดทะเบียนชำระแล้วของบริษัทนี้ ลดลงอย่างเห็นได้ชัด จากสิ้นปี 2552 ที่มีหุ้นจดทะเบียน 4.7 พันล้านบาท ได้ถดถอยลงมาทุกปี จนล่าสุดมีหุ้นจดทะเบียนเพียงแค่ 3.6 พันล้านบาทเท่านั้น

การลดลงของหุ้นจดทะเบียน ไม่ได้ส่งผลให้เกิดความเสียหายต่อการขยายกิจการแต่อย่างใด เพราะรายได้จากการขายและกำไรที่เพิ่มขึ้นต่อเนื่องทำให้บริษัทสามารถสร้างสินทรัพย์ และส่วนของผู้ถือหุ้นให้เติบโตต่อเนื่องอย่างมีนัยสำคัญโดยไม่กระทบกับยอดเงินสดของบริษัทแม้แต่น้อย

สัดส่วนทางการเงินที่สะท้อนให้เห็นการใช้ทรัพยากรของบริษัทอย่างมีประสิทธิภาพ จะเห็นได้จากตัวเลขสัดส่วน



JAS : บริษัทจัสมิน อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) (หน่วย : ล้านบาท)

งวดงบการเงิน ณ วันที่	งบปี 51 31/12/2551	งบปี 52 31/12/2552	งบปี 53 31/12/2553	งบปี 54 31/12/2554	ไตรมาส3/55 30/9/2555
สินทรัพย์รวม	12,328.61	15,944.25	19,301.75	19,460.07	19,091.15
หนี้สินรวม	6,377.48	9,284.62	11,919.51	11,360.50	9,816.87
ส่วนของผู้ถือหุ้น	5,118.84	5,807.43	6,568.23	7,114.15	8,139.90
มูลค่าหุ้นที่เรียกชำระแล้ว	4,161.33	4,715.81	3,699.75	3,622.13	3,622.13
รายได้รวม	5,574.18	8,590.51	9,836.30	9,582.64	7,458.26
กำไรสุทธิ	-1,244.92	203.52	663.29	1,072.50	1,554.28
กำไรต่อหุ้น (บาท)	-0.19	0.03	0.1	0.15	0.22
อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ					
ROA (%)	-4.71	5.74	7.86	10.36	15.03
ROE (%)	-19.17	3.73	10.72	15.68	25.28
อัตรากำไรสุทธิ (%)	-22.33	2.37	6.74	11.19	20.84

ROA และ ROE ที่ดีขึ้นต่อเนื่อง โดยเฉพาะหลังจากที่ล้างขาดทุนสะสมได้หมดแล้ว ทำให้ล่าสุด ค่า ROA มากถึง 15.03% และ ROE มากถึง 25.28% ซึ่งถือว่าดีกว่าธุรกิจในตลาดหลักทรัพย์เดียวกัน

ผลประโยชน์ที่เด่น และความนิยมในหมู่นักลงทุนรายย่อย ทำให้ JAS มีราคาหุ้นที่สะท้อนออกมาโดดเด่นดังที่ปรากฏในปีนี้ได้เด่นอย่างยิ่ง ยากที่จะยังไว้ได้ ทั้งที่ผ่านไปแล้ว หุ้นตัวนี้ ปรากฏรายชื่อในบัญชีที่ถูกบรรดานักเล่นหุ้นเก่งกำไร พวกนายซอร์คมากที่สุดรายหนึ่งในตลาดหุ้นปัจจุบันเลยทีเดียว

งบการเงินไตรมาสล่าสุด และงบ 9 เดือน ยืนยันถึงการพลิกฟื้นสู่การเป็นบริษัทปฏิบัติการเต็มตัวอีกครั้งของ JAS ที่เคยผ่านอุปสรรคในช่วงยากลำบากมานานหลายปี หลังจากถูกพิษของวิกฤตฟองสบู่แรงงานเมื่อสิบห้าปีก่อน รายได้รวมประจำไตรมาส 3 ปี 2555 จำนวน 2,656 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 289 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้น 12.2% เมื่อเทียบกับไตรมาส 3 ปี 2554 เกิดจากรายได้ส่วนใหญ่มาจากบริษัท หริปเปิลที่ บรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน) บริษัท หริปเปิลที่ อินเทอร์เน็ต จำกัด บริษัท จัสเทลเน็ตเวิร์ค จำกัด บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ต จำกัด ทำให้มีกำไรสุทธิรวมของบริษัทและบริษัทย่อย อยู่ที่ 616 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 97.4% เมื่อเทียบกับระยะเดียวกันของปีก่อน มากกว่าที่นักวิเคราะห์คาดการณ์ไว้ก่อนหน้านี้ว่าจะมีกำไรสุทธิอยู่ที่ 525 ล้านบาท

กำไรที่โดดเด่น ส่งผลให้งวด 9 เดือน บริษัทมีกำไรสุทธิ 1,554.28 ล้านบาท กำไรสุทธิต่อหุ้น 0.216 บาท เพิ่มขึ้น 111.91% จากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรสุทธิ 733.45 ล้านบาท กำไรสุทธิต่อหุ้น 0.101 บาท และเป็นกำไรที่มากกว่าปีที่แล้วตลอดทั้งปีด้วย

ความสำเร็จในการกลับคืนมาอย่างยิ่งใหญ่นี้ เกิดจากการมุ่งมั่นรุกธุรกิจบรอดแบนด์อย่างจริงจัง ทำให้จำนวน

Subscriber ปัจจุบันมีอยู่กว่า 1.02 ล้านราย และ Wi-Fi อีก 230,000 ราย โดยที่บริษัทตั้งเป้าหมายว่าจะเพิ่มจำนวน Subscriber ไตรมาสละ 60,000 รายให้ได้ โดยปัจจุบันสัดส่วนลูกค้าอยู่ต่างจังหวัด 76% ในกทม. 24%

การร่วมมือกับพันธมิตรในการทำโค-โปรโมชันอย่าง แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส ในการรุกธุรกิจบรอดแบนด์ ผสมไปกับการรุกโทรศัพท์มือถือแบบไม่ใช้เสียง ที่ดำเนินต่อเนื่อง ได้รับการพิสูจน์ว่า เป็นกลยุทธ์ธุรกิจที่ตอบสนองความต้องการอย่างหิวกระหายของคนรุ่นใหม่ที่ต้องการหาการเข้าถึงข้อมูลข่าวสารได้อย่างรวดเร็วและไร้ขีดจำกัดได้อย่างดี โลกโซเชียลของผู้ใช้บริการในปัจจุบันเปลี่ยนไป คนส่วนใหญ่ใช้ชีวิตนอกบ้านมากขึ้น แต่ยังคงมีความต้องการการเข้าถึงอินเทอร์เน็ตอยู่ตลอดเวลาแน่นอน

หากพิจารณาจากตัวเลขสถิติของยอดการใช้อินเทอร์เน็ตของโลกและของเอเชีย (ยกตัวอย่างในตารางประกอบ

เฉพาะของเอเชีย) จะเห็นได้ว่า การที่คนไทยที่เข้าถึงอินเทอร์เน็ตอย่างเป็นทางการนั้นยังถือว่าต่ำมาก อยู่เพียงแค่อันดับ 10 ของเอเชียเท่านั้น ต่ำกว่าฟิลิปปินส์ เวียดนาม มาเลเซีย และอินโดนีเซียหลายล้านคนเลยทีเดียว

จุดเด่นของบริการอินเทอร์เน็ตบรอดแบนด์ อยู่ที่ความสะดวกในการเชื่อมต่อโดยไม่จำกัดสถานที่แบบเดียวกับ 3G ซึ่งมีการกำหนดอัตราการส่งข้อมูลในแง่ของการดาวน์โหลดสูงสุดเพราะเงื่อนไขของเครือข่ายและเซิร์ฟเวอร์อย่างมีนัยสำคัญส่งผลกระทบต่อความเร็วสูงสุดที่สามารถทำได้ แม้จะมีปัญหาในด้านการใช้อยู่บ้างเพราะเทคโนโลยีบรอดแบนด์อย่าง ADSL ไม่สมมาตรเทียบกับ 3G ทำให้สนับสนุนอัปโหลดข้อมูลสูงสุดได้ช้ากว่าอัตราการดาวน์โหลด จุดด้อยที่สำคัญนี้ ทำให้บริการไม่เหมาะสมสำหรับการใช้งานที่ต้องป้อนข้อมูลผู้ใช้เรียลไทม์เช่นเกมออนไลน์ แต่ข้อเท็จจริงของสภาพตลาดในปัจจุบันที่มีความต้องการสูงในการทำงานแบบเคลื่อนย้ายไปมาสะดวกตามอุปกรณ์รุ่นใหม่ ๆ เช่น สมาร์ทโฟน หรืออุปกรณ์ไร้สายอื่นๆ ที่มีการพัฒนาอย่างรวดเร็วทั่วโลกโดยเฉพาะในคนรุ่นใหม่

ภาวะขาขึ้นของธุรกิจอินเทอร์เน็ตบรอดแบนด์ จึงเป็นสถานการณ์ที่ไม่สามารถปฏิเสธได้สำหรับการเติบโตทางรายได้ในอนาคตอันใกล้ของ JAS และบริษัทในเครือข่าย เป็นที่มาของการทะยานขึ้นของราคา เนื่องจากการคาดเดาทางด้านพื้นฐานของบริษัทในทางบวกที่ถือว่าราคาปัจจุบันยังต่ำเกินไป

กลยุทธ์ปาล้อมเมือง และสร้างพันธมิตรธุรกิจร่วมกัน ถือเป็นการแบ่งเบาภาระในการทำการตลาดอย่างมีประสิทธิภาพอย่างมาก ซึ่งสามารถสนองตอบความต้องการของลูกค้าที่ต้องการเข้าสู่ธุรกิจข้อมูลข่าวสารในต่างจังหวัดที่มียอดเติบโตรวดเร็วเช่นนี้ เป็นความสำเร็จที่สวนกระแสจากการแข่งขันของผู้ประกอบการในธุรกิจโทรคมนาคมและไอทีรายอื่นๆ ชัดเจน

นอกจากนั้น การที่ตลาดธุรกิจนี้ยังเปิดกว้างไม่อิ่มตัวง่าย เพราะความล่าช้าของเทคโนโลยี 3G ของกสทช.ล่าช้าออกไปมากเท่าใด ก็จะเป็นผลดีต่อ JAS มากขึ้นเท่านั้น โดยที่มีการประเมินล่วงหน้าว่า กว่าตลาดบรอดแบนด์จะอิ่มตัว ก็ต้องมีขนาดตลาดประมาณถึง 5-6 ล้านราย ซึ่งจะตรงกับเวลาที่เทคโนโลยี 4G ที่มีคุณภาพเหนือกว่าเข้ามาเป็นเทคโนโลยีทดแทน

ผลของการทำกำไรโดดเด่นและราคาหุ้นสวยงาม ทำให้กรรมการของ JAS ตัดสินใจตอบแทนความภักดีของนักลงทุนด้วยการลงมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร ณ วันที่ 30 ก.ย. 55 ในอัตราหุ้นละ 0.05 บาท สิ่งที่ยังเหลือให้คาดเดาอยู่ก็เพียงว่า เงินปันผลประจำปีในงวดสุดท้ายของปี 2555 นั้น จะมีการจ่ายอีกหรือไม่

■ นักลงทุนขาประจำของ JAS คงต้องจับตาดูกันต่อไป ■



ไม่ใช่เวลาแซ่แข็ง

การเมือง เศรษฐกิจ สังคมต้องก้าวไปด้วยกัน ประเทศถึงจะพัฒนารับมือสังคมโลกได้ ไม่ใช่ฟรีชให้หยุดอยู่กับที่ หรือก้าวถอยหลังขณะที่นานาชาติกำลังก้าวกระโดด ประเทศไทยต้องพัฒนาไปข้างหน้า และต้องก้าวไปอย่างสมศักดิ์ศรี มีแนวทางปฏิบัติเช่นเดียวกับสากล ตรงไหน จุดใดไม่ถูกต้องก็ต้องจัดการแก้ไขอย่างถูกวิธี เช่นอารยะกระทำกันเช่นเดียวกับการประมูล 3จี ของคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ที่ผ่านการประมูลไปตั้งแต่วันที่ 16 ตุลาคม 2555 แต่ถึงขณะนี้เรื่องยังไม่จบ ยังมีข้อร้องเรียนให้ตรวจสอบ แก้ไขกันอย่างต่อเนื่อง ผ่านระบบระเบียบปกติต่างๆ ที่มีอยู่ ไม่ว่าจะเป็นศาลปกครอง สำนักงานผู้ตรวจการแผ่นดิน คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) หรือกลไกของผู้จัดประมูลเองก็ตาม ตลอดจนการตรวจสอบของสังคม

กระบวนการดำเนินงานที่โปร่งใส ตรวจสอบได้ ควรมีแก่ทุกองค์กร และกระบวนการตรวจสอบก็ต้องกระทำอย่างถึงแก่น พิสูจน์ความจริงให้กระจ่าง ไม่ใช่คิดไปเองโดยไม่เกรงกลัวต่ออำนาจใดๆ ขณะเดียวกันก็ไม่ควรนำอำนาจการตรวจสอบที่มีไปกลั่นแกล้งผู้ใด สังคมจึงจะอยู่ร่วมกันได้ ไม่ใช่เชื่อถ้อยคำที่มีผู้กล่าวหาโดย

ไม่ทราบที่ไปที่มา เชื่อบุคคลที่น่าเชื่อถือพูดโดยผู้ฟังไม่ได้ไตร่ตรอง หรือค้นหาเหตุผลมาประกอบ อันเป็นสาเหตุแห่งความวุ่นวายไม่รู้จบ ของประเทศไทยทศวรรษนี้ จากความเชื่อตามๆ กันไป หรือแม้จะมี ผู้พิสูจน์หาหลักฐานมาแสดงให้ปรากฏ เมื่อใจจะไม่เชื่อ ขาดความเชื่อถือนี้ แล้วก็ไม่เชื่อตลอดไป ทั้งๆ ที่หลายๆ ครั้งควรต้องเปิดใจรับเหตุผลใหม่ๆ อื่นๆ เข้ามาประกอบการพิจารณา

สังคมที่เจริญแล้ว การถกเถียง ความเห็นต่าง ย่อมเกิดขึ้นได้ หักล้างกันด้วยเหตุด้วยผล และเคารพความต่างของอีกฝ่าย ไม่ใช่ เอาอะไรมากำหนด หรือย่อนยุคไปใช้กฎเหล็กตาต่อตา ฟันต่อฟัน ของพระเจ้าฮัมบราบี ผู้ปกครองจักรวรรดิบาบิโลน ตั้งแต่ปี 1792 ก่อน คริสตกาล ทั้งๆ ที่เวลาผ่านมากกว่า 3,800 ปีแล้ว โลกทั้งใบเชื่อมหากัน ด้วยเทคโนโลยียุคใหม่ ซึ่งบางประเทศก้าวสู่เทคโนโลยี 4จี บางประเทศ กำลังทดลอง 5จี ประเทศไทยแม้จะยังไม่มี 3จีที่แท้จริงใช้กัน แต่ก็ ไม่สายที่จะพัฒนาคุณภาพ และประสิทธิภาพของประเทศขึ้นมาทุก บัจุบัน ทั้งเศรษฐกิจ การเมือง สังคมที่เกี่ยวข้องกันอย่างไม่ออก พัฒนาการทั้งหลายควรดีขึ้นก้าวสู่ความศิวิไลซ์เช่นประเทศที่เจริญแล้ว

ความเจริญไซ้มีแต่วัตถุ หากหมายรวมถึงจิตใจ การเปิดกว้าง รับฟังเหตุผล เปิดใจให้ความคิดเห็นต่างเข้ามาสู่ระบบวิเคราะห์ อย่างมีเหตุผล สร้างสังคมเป็นสุข สังคมโลกกำลังตั้งหน้าหาทาง แก้ไขปัญหาเศรษฐกิจ ซึ่งแน่นอนว่า ประเทศไทยก็ไม่พ้นวังวน เดียวกัน ประเทศมหาอำนาจไอ จาม ประเทศเล็กๆ อย่างไทยมีโอกาส จับใช้สูง ถ้าไม่ตั้งรับดีๆ มัวใช้เวลาทะเลาะกันทางการเมือง ขัดแย้ง เห็นต่างโดยไม่เปิดใจ ก็ปิดกั้นโอกาสการพัฒนา ห้วงเวลานี้ไม่ใช่เวลา ถอยหลังปิดประเทศ เพราะขนาดประเทศยังเปิดอยู่เช่นปัจจุบัน ดัชนีชี้วัดต่างๆ ไทยก็ยังปรากฏถึงความถดถอยลงคล่องอยู่แทบ ทุกวันแล้ว



หนังสือพิมพ์ไทยรัฐยักษ์ใหญ่สารพัด
สืขายดีที่สุด ท่ามกลางสงครามเย็นที่ก่อ
ตัวในภูมิภาค ฉบับนี้ประจำวันพฤหัสบดีที่
15 พฤศจิกายน 2555.....● พระบาท
สมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ
ให้นายบารัก โอบามา ประธานาธิบดี

สหรัฐฯ เข้าเฝ้าฯ ในโอกาสเดินทางมาเยือนประเทศไทยอย่างเป็นทางการวันที่ 18 พฤศจิกายน
.....● วันนี้สื่อออนไลน์ พอร์ทัลข่าวรัฐมนตรีกลาโหมสหรัฐฯ จะมาเยือนไทยเพื่อออก
แถลงการณ์ร่วม เป็นพันธมิตรด้านป้องกันประเทศกับไทย และเป็นหุ้นส่วนทาง
ยุทธศาสตร์ในภูมิภาคเอเชียแปซิฟิกสะท้อนถึงสัมพันธ์เชิงลึกทางทหารระหว่างไทย
กับสหรัฐฯ ที่ คนไทยไม่เคยรู้เรื่องมาก่อน● “ไต้ฝุ่น” ว่าเรื่องนี้เป็น
เรื่องสำคัญที่ คนไทยน่าจะติดตาม เพราะ รัฐบาลนายถ้อยยังลักษณะ ชินวัตร ก็รู้
เต็มอกว่า วันนี้ สหรัฐฯ กับ จีน กำลังแข่งกันแผ่ขยายอำนาจทางทหารในภูมิภาคนี้ทั้ง
ทางบก ทางทะเล และ ทางอากาศ การแสดงจุดยืนแบบเอียงข้าง ย่อมไม่เป็นผลดี
ต่อไทยในภูมิภาคนี้แน่นอน.....● เขียนเรื่องต่างประเทศแล้วก็ต้องแวปไปดู การ
ประชุมสุดยอดผู้นำอาเซียน ที่จะเริ่มกันวันพรุ่งนี้ที่ กรุงพนมเปญ มีเรื่องเจรา
มากมายที่ “ไต้ฝุ่น” ฟังแล้วก็ยังงงแต่เรื่องใหม่ที่น่าสนใจคือการ
เปิดเจรจารอบแรกระหว่าง ผู้นำอาเซียน 10 ชาติ กับ 6 ประเทศ
คู่เจรจามีจีนเกาหลี ญี่ปุ่น อินเดีย ออสเตรเลีย และ นิวซีแลนด์
เพื่อเป็นพันธมิตรทางเศรษฐกิจระดับภูมิภาคถ้าสำเร็จตลาด
ใหม่นี้จะมีประชากร 3,858 ล้านคน มีสัดส่วนการค้าสูงถึง
17.1 ล้านล้านเหรียญหรือ 530 ล้านล้านบาทไม่รู้ประเทศไทย
จะเตรียมตัวกันยังไง แล่ ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน คน
ไทยก็ยังไปไม่ถึงไหน ว่าเหวเจ้าข้า.....● อัปเดตแล้ว “ไต้ฝุ่น”
ก็ถึงบางอ้อ ทำไมพรรคฝ่ายค้านประชาธิปไตย จึง ไม่กล้า
อภิปรายเรื่องข้าว และ ไม่กล้าขึ้นอภิปรายไม่ไว้วางใจ บุญ
ทรงเจริญภิรมย์ รัฐมนตรีพาณิชย์ เมื่อได้อ่านข่าวที่ชูเกียรติ
โอกาสวงศ์นายกิตติศักดิ์ผู้ส่งออกข้าวไทย ให้สัมภาษณ์สื่อวันวาน
.....● ชูเกียรติ บอกว่าเป็นห่วงการขายข้าวของรัฐบาล
ที่เป็นแบบลัทธิ เป็นเรื่องที่ไม่ได้แต่เรื่องนี้ก็ได้เคยเกิด
ขึ้นมาตั้งแต่ปลายรัฐบาลที่แล้ว ทำให้ฝ่ายค้านไม่ค่อยกล้า
ตีเรื่องนี้เท่าไร ออกกลัวหยิกเล็บก็เจ็บเนื้อตัวเอง นักการเมืองไทย
เชื่อใจไม่ได้สักคน.....● อาชนาตบอर्ड กสทช. ด้วยกันยังไม่ไว้วางใจบอร์ด
กทท. ของ พ.อ. เสธฐพงศ์ มะลิสุวรรณ เรื่องประมูล 3 จี วันวาน สุทธิญา กลางณรงค์
บอर्डกิจการกระจายเสียงและโทรทัศน์ กสทช. ก็ส่งทวิตแจ้งว่า บอर्डกระจายเสียง 5 คน
มีมติเอกฉันท์ ทำหนังสือถึง ประธาน กสทช. เพื่อขอข้อมูล หลักเกณฑ์การประมูล

กลิ่นความถี่ของ กทล. ไปพิจารณา.....● กิตติรัตน์ ณ ระนอง รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีคลัง จะเป็นประธานมอบรางวัล SET AWARDS 2012 ครั้งที่ 9 จัดโดย ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ร่วมกับวารสารการเงินธนาคาร ณ ห้องประชุม ศาสตราจารย์สังเวียน อินทรวิชัย ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย วันพฤหัสบดีที่ 22 พฤศจิกายน เวลา 15.30 น. งานนี้ สถานีโทรทัศน์ Money Channel ถ่ายทอดสดตลอดรายการเพื่อให้พนักงานบริษัทจดทะเบียนได้ร่วมลุ้นกันถึงในออฟฟิศ.....● พระราชรัตนรังษี หัวหน้าพระธรรมทูตสายประเทศอินเดีย-เนปาล จะร่วมกับ ส.ส. สมพล เกยุราพันธุ์ และ พล.อ.มณฑล อัมพรพิสิษฐ์ นายกสมาคมนักศึกษาวิทยาการ ตลาดทุน นำผ้าพระกฐินพระราชทานไปทอด ณ วัดไทยกุหลาบพันธุ์ ประเทศเนปาล เพื่อบูรณปฏิสังขรณ์สถานที่ประดิษฐานของพระพุทธเจ้า วันอาทิตย์ที่ 25 พฤศจิกายน.....● ต้นเดือนหน้า 6-9 ธันวาคม เมืองไทยจะมีกอล์ฟรายการใหญ่ “ไทยแลนด์ กอล์ฟ แชมเปียนชิพ 2012” ซึ่งเงินรางวัล 1 ล้านเหรียญ 31 ล้านบาท ที่ สนามกอล์ฟ ออมตะ สปริง คันทรี คลับ ของ สโมสร รัตนาวะดี ที่ได้ชื่อว่าเป็นสนามท้าทายอย่างยิ่งโดยเฉพาะหลุมพาร์ 3 ที่เป็นเกาะกลางน้ำและมีลมแรงเป็นอุปสรรค.....● รายการนี้โปรดังระดับโลกมาเกินเพียบ ลี เวสต์วูด แชมป์เก่าปีที่แล้ว ชาร์ล ชวาร์ตเซล, ลูอิส โอสมิทเซน, เซอร์จิโอ การ์เซีย, ดาร์เรน คลาร์ก, เรียว อิชิการา และจอมตีไกล บับบา วัดสัน โปรชาวอเมริกัน แชมป์ เดอะ มาสเตอร์ จะมาแข่งในปีนี้เป็นปีแรก แฟนกอล์ฟจองบัตรล่วงหน้าได้ที่ www.thaiticketmajor.com● 13.00 น. วันนี้ พุทธิพงษ์ ปุณณกันต์ ส.ส.กทม. เขต 7 เป็นประธานเปิดงานศิลปหัตถกรรมร่วมสมัย ร้อยเรียง เคียงศิลป์ ครั้งที่ 19 ที่ตั้งฮั่วเส็ง ธนบุรี● 13.30 น. พงษ์ศักดิ์ รักตพงศ์ไพศาล รัฐมนตรีพลังงาน เป็นประธานเปิดการอบรม หลักสูตรผู้บริหารระดับสูงด้านวิทยาการพลังงาน (วพน.) รุ่นที่ 2 ที่ห้องชินเนอีย ฮอลล์ เอ็นเนอีย คอมเพล็กซ์ อาคาร C.....● 14.00 น. สยามอินเตอร์มัลติมีเดีย และ สยามอินเตอร์บุ๊คส์ จัดงานเปิดตัวมหากาพย์กำลังภายใน เขี้ยวมารสะท้านสิบทิศ กับ หวงอี้ ผู้ประพันธ์และ น.นพรัตน์ ผู้แปล ที่ห้องโถงโลตัสโรงแรมเซ็นทาราแกรนด์ แอท เซ็นทรัลเวิลด์.....● 16.00 น. ดร.ณัฐกิตติ์ ตั้งพูลสินธนาผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่สายงานการตลาด เซ็นทรัลพัฒนา เปิดงาน CPN Exclusive Journey of Happiness ที่ศูนย์การค้า เซ็นทรัลพลาซ่า แกรนด์พระราม 9.....● CNBC จัดงานกาลาดินเนอร์วันพรุ่งนี้เวลา 18.30 น. เพื่อมอบรางวัล CNBC Asia Business Leader Awards ครั้งที่ 11 ให้นักธุรกิจไทยและเอเชียที่ประสบความสำเร็จ

สำเร็จ ที่โรงแรมสยามเคมเพนส์.....● สมาคมศิษย์เก่าวิทยาลัยการจัดการ
ม.มหิดล จัดแข่งแรลลี่การกุศล ครั้งที่ 2 เส้นทางกรุงเทพฯ-ปากช่อง Balios เขาใหญ่
17-18 พฤศจิกายน● แต่งเป็นวันเสาร์ พญ.ปรียทรรณ สุขโรจน์ กับ กมล
ปานม่วง ฉลองกันที่ห้องนภลัย โรงแรมดุสิตธานี.....● บนแผงวันนี้ รหัสลับ
คอร์ปชั่นเรื่องสั้นเล่าเรื่องโกงจาก 22 นักเขียนร่วมสมัย, ท่องยานเวลา บุ๊กฟ้าอารยธรรม
โดย ดร.บัญชา ธนบุญสมบัติ, **Marketeer** ตามแบงก์ไทยไปเออีซี, **GRAZIA** 109
Autumn's HOTTEST, **casaviva** แรงบันดาลใจจากศิลปินสู่การตกแต่งในแบบเฉพาะตัว,
Stuff Bond is Back, **S cawaii** แทรนด์นี้มาแน่.....● ศพอำวนวย ระดมกิจ
มารดา ประภา โขติบุตรตระกูล อยู่โบสถ์เซนต์หลุยส์ถนนสาทรถึง 16 พ.ย.●

"ได้ฝุ่น"

ลุ้น!! ชำรอยประมูล 3 จี ยักษ์มือถือ จัดแผนสำรอง

รายงาน

■ โต๊ะข่าวไอที

?

ครุฑ ก็ลุ้นกันว่าการประมูลโทรศัพท์เคลื่อนที่ระบบ 3 จีในย่านความถี่ 2.1 กิกะเฮิรตซ์ ที่ผลิต

ไปจาก กทข. (คณะกรรมการกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ) มาสู่ยุคของ กสทช. หรือ คณะกรรมการกิจการกระจายเสียงกิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ น่าจะผ่านฉลุย!!

เพราะกฎหมายได้กำหนดไว้ว่าการเปิดประมูลระบบ 3 จีนั้นต้องมีการแต่งตั้ง กสทช. ขึ้นมาบริหารจัดการ หลังวุฒิสภาผ่านการคัดเลือกได้ กสทช. จำนวน 11 คน

พลันที่ กสทช. จัดตั้งเป็นรูปธรรม พร้อมกำหนดให้วันที่ 16 ตุลาคม 2555 ที่ผ่านมา ทำการเปิดประมูลให้กับเอกชนที่สนใจ แต่สุดท้ายแม้การประมูลจะผ่านพ้นไปแล้วแต่จนแล้วจนรอด กสทช. ไม่สามารถออกใบอนุญาตให้กับเอกชนจำนวน 3 ราย ไอลีเยตตั้งแต่บริษัท แอดวานซ์ ไวร์เลส เน็ทเวอร์ค จำกัด หรือ เอดับบลิวเอเอ็น, บริษัท ดีแทค เนทเวอร์ค จำกัด และ บริษัท เรียล ฟิวเจอร์ จำกัด

เหตุผลหลักๆ ที่ไม่สามารถออกใบอนุญาตให้กับบรรดาเอกชนได้ในครั้งนี้เนื่องจากฝ่ายที่คัดค้านไม่เห็นด้วยกับการประมูลเนื่องจากเข้าข่ายส่อเค้า "ฮั้ว" ส่งเรื่องให้ทั้งศาลปกครองกลาง, ป.ป.ช. (สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ) และผู้ตรวจการแผ่นดิน ดำเนินการพิจารณา

3G?

จนในที่สุดผู้ตรวจการแผ่นดินส่งเรื่องให้ศาลปกครองยับยั้งการออกใบอนุญาตในครั้งนี้จนกว่ามีคำสั่งศาลปกครองอย่างเป็นทางการ

ย้อนรอย

16 ตุลาคม 2555 เป็นวันประวัติศาสตร์ที่อุตสาหกรรมโทรศัพท์เคลื่อนที่ผลิตไปจากระบบสัมปทานไปสู่ระบบใบอนุญาต เมื่อ กสทช. กำหนดให้เอกชนที่เข้าประมูลยื่นข้อเสนอราคาเริ่มต้นที่ 4.5 พันล้านบาทโดยแบ่งคลื่นความถี่ทั้งหมด 45 เมกะเฮิรตซ์แบ่งออกเป็น 9 สล็อตตลอด 5 เมกะเฮิรตซ์ โดยเอดับบลิวเอเอ็น ประมูลได้ในราคา 1.46 หมื่นล้านบาท, บริษัท ดีแทค เนทเวอร์ค จำกัด ในวงเงิน 1.35 หมื่นล้านบาท และ บริษัท เรียล ฟิวเจอร์ จำกัด ในวงเงิน 1.35 หมื่นล้านบาท ระยะเวลาใบอนุญาต 15 ปี

แต่หลังจากการประกวดราคาแล้ว

เสร็จปรากฏว่าทางฝ่ายนักวิชาการ ไอลีเยตตั้งแต่ นายสมเกียรติ ตั้งกิจวานิชย์ ประธาน ที่ดีอาร์ไอ, นางสาวสุภา ปิยะจิตติ รองปลัดกระทรวงการคลัง และกลุ่มนายสุริยะใส กตะศิลา และกลุ่มกรีน ร้องเรียนและไม่เห็นด้วยว่าการประกวดราคาในครั้งนี้เข้าข่าย "ฮั้ว" และ ในที่สุด

“

เอไอเอส
ได้เตรียมแผน
สำรองฉุกเฉิน
ไว้เช่นเดียวกัน”

กลุ่มนายสุริยะใส กตะศิลา ได้ส่งเรื่องร้องเรียนไปถึงศาลปกครอง แต่สุดท้ายศาลปกครองไม่รับคำฟ้องพร้อมกับชี้ช่องไว้ว่า บุคคลและกลุ่มบุคคลที่ยื่นคำร้องนี้สามารถไปยื่นต่อผู้ตรวจการแผ่นดินให้พิจารณาคำร้องเพื่อยื่นเรื่องต่อศาลปกครองอีกทอดหนึ่งได้

ส่งเรื่องถึงศาลาระงับใบอนุญาต

ในที่สุดเมื่อวันที่ 8 พฤศจิกายนที่ผ่านมา สำนักงานผู้ตรวจการแผ่นดิน ได้มีมติในที่ประชุมกรณีที่มีผู้ร้องเรียนต่อผู้ตรวจการแผ่นดินเกี่ยวกับการประมูลคลื่นความถี่ 2.1 กิกะเฮิรตซ์ ตามประกาศคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เรื่องหลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับกิจการโทรคมนาคมเคลื่อนที่สากล หรือ International Mobile Telecommunication (IMT) ซึ่งที่ประชุมมีมติเห็นชอบร่วมกันที่จะเสนอความเห็นเกี่ยวกับการดำเนินการประมูลคลื่นความถี่ดังกล่าวต่อศาลปกครองเพื่อพิจารณาและวินิจฉัยว่าเป็นการดำเนินการที่เป็นการแข่งขันอย่างเสรีและเป็นธรรมตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2550 มาตรา 47 และพ.ร.บ.กสทช. (พ.ร.บ.องค์กรจัดสรรคลื่นความถี่และกำกับการประกอบกิจการวิทยุกระจายเสียงวิทยุโทรทัศน์ และ โทรคมนาคม พ.ศ.2533 มาตรา 45 ประกอบมาตรา 41 และวรรค 7 หรือไม่โดยส่งเรื่องให้ศาลปกครองพิจารณา

ลุ้นระทึก!

อย่างไรก็ตาม กรณีผู้ตรวจการแผ่นดินยื่นคำร้องไปต่อศาลปกครองกลางเพื่อขอคุ้มครองชั่วคราวและให้ศาลปกครองมีมติระงับการออกใบอนุญาต การให้บริการ 3จี ในย่านความถี่ 2.1 กิกะเฮิรตซ์ ซึ่งคาดกันว่าศาลปกครองอาจจะมีคำสั่งในวันที่ 12 พฤศจิกายนนี้ เนื่องจากตามขั้นตอนก็ต้องตั้งองค์คณะเพื่อพิจารณาเนื้อหาที่ผู้ตรวจการยื่นฟ้องก่อนแต่จนถึง ณ ขณะนี้ยัง

ไม่มีคำสั่งอย่างเป็นทางการจากศาลปกครองแต่อย่างใด

'เศรษฐพงศ์' พร้อมชี้แจง

ด้านพ.อ.เศรษฐพงศ์ มะลิสุวรรณ รองประธานกสทช. และประธานคณะกรรมการกิจการโทรคมนาคม (กทค.) กล่าวว่า ในขณะนี้ต้องรอเพียงว่าศาลจะรับเรื่องไว้ไต่สวนหรือไม่ ซึ่งหากศาลสั่งคุ้มครองชั่วคราวด้วยการระงับการออกใบอนุญาต 3G กทค.ก็ต้องหยุดกระบวนการทั้งหมด

ส่วนกรณีที่ผู้ประกอบการโทรศัพท์มือถือทั้ง 3 รายที่เข้าร่วมการประมูลหากจะฟ้องร้องกสทช.ในกรณีไม่สามารถออกใบอนุญาตได้ทันตามกำหนดระยะเวลา 90 วันนั้น มองว่าไม่สามารถฟ้องได้เนื่องจากเป็นคำสั่งศาล ไม่ใช่เป็นการดำเนินการของกสทช.ที่ไม่สามารถออกใบอนุญาตให้แต่อย่างใด

เอไอเอส เตรียมแผนสำรอง

ขณะที่นายวิเชียร เมฆตระการ หัวหน้าคณะเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) หรือ เอไอเอส ซึ่งได้ส่งบริษัทลูก คือ เอ็ดบิลลิแวน เข้าประกวดราคาเปิดเผยกับ "ฐานเศรษฐกิจ" ว่า หากศาลมีคำสั่งคุ้มครองปัญหาก็คือระยะเวลาการประมูลโทรศัพท์เคลื่อนที่ที่จะทอดเวลาออกไปนานแค่ไหน ซึ่งในตอนนี้ เอไอเอสได้เตรียมแผนสำรองฉุกเฉินในเรื่องนี้ไว้เช่นเดียวกัน

อย่างไรก็ตามก่อนหน้านี้ นายสมประสงค์ บุญยะชัย ประธานกรรมการบริหาร บริษัท ชิน คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ อินทัช ซึ่งเป็นบริษัทแม่ของบริษัท แอดวานซ์ ไวร์เลส เน็ทเวอร์คฯ หนึ่งในผู้ชนะการประมูล แสดงท่าทีพร้อมดำเนินการตามมาตรการด้านกฎหมายเพื่อปกป้องสิทธิของบริษัทบนความมั่นใจว่าขั้นตอนการประมูลทั้งหมดได้เป็นไปอย่างถูกต้องตามกฎหมาย เช่นเดียวกับ กสทช. ที่ปฏิบัติหน้าที่ในกรอบกฎหมายที่เกี่ยวข้องโดยเฉพาะอย่างยิ่งคือตามพ.ร.บ.องค์กรจัดสรรคลื่นความถี่ฯ 2553

นอกจากนี้ผู้เข้าร่วมประมูล 3G ทั้ง 3 ราย ยืนยันหนักแน่นว่าไม่มีการ

สมรู้ร่วมคิดหรือการฉ้อโกง ในขั้นตอนการประมูล โดยแม้จะมีกระแสข่าวว่าพบหลักฐานการฉ้อประมูล แต่ทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้องล้วนไม่มีการดำเนินการใดๆ มีเพียงการกล่าวลอยๆ ซึ่งถือว่าไม่เป็นธรรม และเพื่อความยุติธรรม ในเมื่อ 3G IM (หนังสือชี้ชวนการลงทุนสำหรับการประมูลใบอนุญาต 3G) ถูกประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วก็เป็นเรื่องที่กสทช.ต้องดำเนินการตามขั้นตอนการประมูลอย่างจริงจังซึ่งหากกสทช.ละเลยไม่สนใจดำเนินการกสทช.ซึ่งเป็นผู้กำกับดูแลกิจการโทรคมนาคมก็มีความผิดตามกฎหมายเหมือนกัน

“ทางที่ต้องเดิน” ของ กสทช.

โดย แก้วสรร อดิโพธิ์

การจัดสรรคลื่น 2.1 GHz ของ กสทช. ให้แก่ผู้ประกอบการโทรศัพทไร้สายรายเดิมทั้ง 3 รายในราคา 41,000 ล้านบาท/15 ปี โดยวิธีการที่เรียกว่าเป็นการ “ประมูล” แต่กลับแบ่งสินค้าเป็น 3 กอง ให้บริษัท 3 รายมาเสนอราคาจนไม่เกิดการแข่งขันราคาที่ทำให้จริงกำลังเป็นปัญหาถูกกล่าวหาและตรวจสอบกันระงมไปหมดในแทบทุกองค์กร ทั้ง ศาล, ปปช., ผู้ตรวจการแผ่นดิน และคณะกรรมการสิทธิการสภา ซึ่งดูตามท้องเรื่องแล้วไม่มีทางที่เรื่องจะลงเอยยุติลงง่ายๆ ตามที่ กทค. ต้องการได้เลย

หนทางเดียวที่ กทค. จะต้องฝ่าฟันและหลุดรอดมรสุมนี้ไปได้ ก็มีแต่จะต้องเดินหนำนำอำนาจกำหนดเพดานราคาค่าบริการที่กฎหมายมอบให้ไว้ มาใช้สะสางต้นทุนค่าคลื่นและโครงข่ายของบริการใหม่ในระบบ 3จี เมื่อพบว่าต้นทุนลดลงจากเดิมเท่าใด ก็ต้องกำหนดเพดานราคาค่าบริการให้ต่ำลงให้มากแก่ผู้บริโภคให้จงได้ ดังผมจะขอนำเสนอแง่มุมในทำนองปูจลา-วิสัยนา ไปโดยลำดับดังนี้

“อำนาจกำหนดเพดานค่าบริการ” ของ กสทช. ตามพระราชบัญญัติโทรคมนาคม

มาตรา 55 ให้คณะกรรมการประกาศกำหนดประเภทและอัตราขั้นสูงของค่าธรรมเนียม และค่าบริการที่ผู้รับใบอนุญาตจะเรียกเก็บจากผู้ใช้บริการตามลักษณะและประเภทของกิจการโทรคมนาคมที่ได้รับอนุญาตให้ประกอบกิจการ

มาตรา 56 การกำหนดอัตราขั้นสูงของค่าธรรมเนียมและค่าบริการตาม มาตรา 55 จะต้อง

- (1) มีวิธีการคำนวณที่ชัดเจน
- (2) เป็นอัตราที่ยุติธรรมแก่ผู้รับใบอนุญาตและผู้ใช้บริการ
- (3) ไม่มีลักษณะเป็นการเลือกปฏิบัติแบ่งแยกหรือกีดกันผู้ใช้บริการหรือบุคคลหนึ่งบุคคลใด

มาตรา 57 ผู้รับใบอนุญาตแต่ละรายจะเรียกเก็บค่าธรรมเนียมหรือค่าบริการนอกเหนือหรือเกินกว่าอัตราขั้นสูงที่คณะกรรมการกำหนดในมาตรา 55 ไม่ได้ และต้องไม่เป็นการกำหนดอัตราในลักษณะที่เป็นการกีดกันทางการค้าซึ่งจะมีผลเป็นการจำกัดการแข่งขันอย่างเป็นธรรม โดยจะต้องเรียกเก็บจากผู้ให้บริการของตนในอัตราเดียวกันสำหรับบริการโทรคมนาคมลักษณะหรือประเภทเดียวกัน”

ถาม ในฐานะที่อาจารย์เคยมีส่วนร่างกฎหมายโทรคมนาคมใหม่นี้ ขออธิบายหน่อยครับว่าอำนาจนี้มีที่มาอย่างไร

ตอบ คือต้องเข้าใจก่อนนะครับว่า กฎหมายใหม่นี้มุ่งสร้างระบบใบอนุญาตขึ้นมาแทนระบบสัมปทาน เพราะเราเปลี่ยนหลักคิดไปแล้วว่า คลื่นโทรคมนาคมนั้นเป็นของชาติไม่ใช่

ของรัฐ ใครอยากจะทำประกอบกิจการก็มีเสรีภาพที่จะมาขอใบอนุญาตแล้วแข่งขันกัน ส่วนคลื่นนั้นก็ให้เปิดประมูล แม้แต่รัฐวิสาหกิจของรัฐ เช่น ทศท. หรือ กสท. ถ้าอยากได้คลื่น 2.1 GHz นี้ก็ต้องมาประมูลกับเขาด้วย

ถาม แล้วถ้าประมูลแข่งขันกันให้เงินรัฐมาก ๆ ต้นทุนมันไม่สูงแข่งหรือครับผู้บริโภคก็ต้องแบกรับจ่ายเงินค่าคลื่นให้รัฐไม่ต่างจากระบบสัมปทานอยู่ดี แล้วที่สัญญาว่าระบบนี้ค่าบริการจะถูกลงนั้น มันก็เป็นความจริงไปไม่ได้

ตอบ ตรงนี้ละครับที่เป็นที่มาของอำนาจกำหนดอัตราค่าบริการขั้นสูง ตามมาตรา 55-57 ที่ระบุว่า ต้องกำหนดให้ยุติธรรมทั้งต่อผู้บริโภคและผู้ประกอบการ ถ้าเรามองเห็นกรอบอัตราที่ยุติธรรมนี้ได้ ต้นทุนค่าคลื่นที่ต้องส่งให้แผ่นดินมันก็จะถูกกำหนดเป็นเพดานโดยปริยายไปด้วย

ถาม ตรงนี้เองใช่ไหมครับ ที่มีผู้ฟ้องต่อศาลปกครองให้สั่งระงับการประมูลไว้ก่อน เหตุเพราะยังไม่มีกำหนดเพดานราคาค่าบริการไว้ก่อน

ตอบ ครับ อาจารย์ผู้ร้องท่านก็เห็นตรงนี้เช่นกันว่า ก่อนประมูลมันต้องมีกรอบราคาคู่ครองผู้บริโภคก่อน ไม่ใช่ให้ประมูลใส่ราคากันตุมๆ จนภาระมากแก่ผู้บริโภคไม่สมควรแต่ศาลก็ไม่รับฟ้องเพราะมูลคดียังไม่มีความเสียหาย

ถาม แต่พอถ่วงเลยมาประมูลจริง ๆ ก็ไม่เห็นเขาใส่กันตุมๆ แข่งราคาอะไรกันแบบนี้ครับ

ตอบ ก็มีสินค้า 3 ถาด และมีผู้เอาจริง 3 เจ้าอย่างนี้ มันจะไปแข่งราคากันทำไมละคุณ

ถาม แล้วราคาประมูลที่รัฐได้ไป มันน้อยกว่าราคาประเมินด้วยนะครับ เพราะราคาตั้งต้นมันเริ่มต่ำกว่าราคาประเมินมากอยู่แล้ว พอไม่มีการแข่งขัน ราคามันก็เลยไม่ดึงขึ้นไปอย่างที่ต้องการ

ตอบ ถามจริงๆ เอะ... คุณอยากให้กระทรวงการคลังได้เงินกินเปล่าเยอะๆ จริงๆ หรือ ปีที่แล้วรัฐวิสาหกิจรับค่าสัมปทานมารวม 4 หมื่นล้านหักค่าโครงข่ายการบริหารระบบต่างๆ แล้ว เหลือส่งให้คลัง 10,000 ล้านบาท พอเปลี่ยนมาเป็น 3 จี โดยระบบเสรีนี้ คุณยังคิดจะให้เขา 10,000 ล้าน

ประเภทต้นทุน (ล้านบาท)	บริการ 3 จีในระบบใบอนุญาต (แยกจ่ายผ่าน กสทช. เป็นรายการไป)	บริการเดิมในระบบสัมปทาน (จ่ายก่อนเดียวให้รัฐวิสาหกิจ 20-23% ของรายรับ)
ค่าคลื่น...จ่ายเข้าคลัง	ประมูลแล้ว 41,000/15 ปี คิดเป็น 6,000/ปี	ปีล่าสุด รัฐวิสาหกิจรับมาส่งให้ คลัง 10,000/ปี
ค่าโทรศัพท์ชนบท	3.75% ของรายรับคิดเป็น X/ปี	ปีล่าสุดรวมจ่ายให้รัฐวิสาหกิจเอาไป ใช้ 30,000/ปี
ค่าจัดการ-พัฒนาระบบ	2% ของรายรับคิดเป็น Y/ปี	
ค่าโครงข่าย (ทั้งลงทุนและ Operate)	เช่าใช้โครงข่ายเดิมของรัฐวิสาหกิจ =Z1/ปี เอกชนกักตุนลงทุนใหม่ = Z2/ปี	
รวมต้นทุนค่าคลื่น และโครงข่ายต่อปี	6,000+X+Y+Z	40,000

บาท/ปี อีกหรือ?

ถาม ทำไมอาจารย์ถามอย่างนี้ล่ะครับ

ตอบ คือในระบบโทรคมนาคมเสรีนี้ เราไม่ยอมรับอีกต่อไป
แล้วจะครับว่า คลื่นเป็นของรัฐ กระทรวงการคลังต้องมีค่า
ตั้งลดลง ลดลงจนอัตราค่าบริการมันถูกลงกว่าเดิม เป้าหมาย
ของระบบใหม่มันอยู่ที่ราคาที่ยุติธรรมต่อผู้บริโภค แล้วคุณ
ยังมาว่าเสียขายแทนรัฐอยู่อีกหรือว่าน่าจะได้ค่าตั้งมากกว่านี้
ถาม ถ้ารัฐได้ค่าตั้งลดลงอย่างอาจารย์ว่า ต้นทุนที่ลดลงนี้

ต้องได้กับชาวบ้านนะครับ ไม่ใช่ไปเพิ่มเป็นกำไรให้บริษัท

ตอบ ถ้ารับกันอย่างที่ว่าคุณ ว่า ก็หมายความว่า กสทช. ต้องมี
หน้าที่ 2 ประการดังนี้

1. ต้องทำให้ต้นทุนค่าคลื่น และค่าโครงข่ายถูกลงกว่าระบบ
สัมปทาน
2. ต้องกำหนดราคาค่าบริการให้ถูกลงตามต้นทุนที่ลดลงนั้น
คุณยอมรับไหมว่าหลักต้องเป็นอย่างนี้

ถาม โอเคครับ...แล้วระบบอนุญาต 3 จี ในครั้งนี้ต้นทุนมันลดลงจริงไหม

ตอบ ค่าคลื่นที่จ่ายให้กระทรวงการคลังนี้ กทค. ประมูลได้ 41,000
ล้านบาทต่อ 15 ปี คิดเป็นประมาณ 6,000 ล้านบาทต่อปี แค่นี้ก็ลดลง
จากระบบสัมปทานไปแล้ว 4,000 ล้านบาท/ปี

ที่เหลือก็ยังมีค่าโครงข่าย, ค่าบริหารระบบโดยรวม และค่า
อุดหนุนโทรศัพท์ชนบท รวมสามรายการ ซึ่งสองรายการหลังนั้นตาม
กฎหมายใหม่แล้วจะต้องถูกลงแน่นอนเหลือแค่ค่าโครงข่าย ซึ่งถ้า
เอกชนเขาลงทุนสร้างเอง ต้นทุนก็จะต่ำกว่าสัมปทานอีก

ถาม อาจารย์ยืนยันว่า ต้นทุนค่าคลื่นและโครงข่ายมันจะต้องลดลง

ตอบ ครับ...จากตารางที่เปรียบเทียบให้ดูข้างต้น มันลดลงแน่ๆ กสทช.
มีหน้าที่ต้องนำความจริงนี้ออกมาแล้วใช้อำนาจกดดันอัตราค่าบริการ

ลง จนประโยชน์นี้ตกแก่ผู้บริโภค นี่คือนโยบายที่ กสทช.
ต้องทำประมูลได้เงินเข้าคลังน้อยลงผมไม่ว่า...แต่ประโยชน์ที่ลดลงนี้
ต้องตกแก่ชาวบ้านไม่ใช่บริษัท

ถาม นี่ใช่ไหม...คือวัตถุประสงค์ของระบบโทรคมนาคมเสรี ที่เขียน
กฎหมายสร้างมันขึ้นมา

ตอบ ครับ...ผมเห็นอย่างนั้น ชาวบ้านต้องไม่แยกรับต้นทุนที่ไม่มี
เหตุผลอีกต่อไป นี่คือนโยบายหลักของระบบใหม่ ถ้า กทค. และ
กสทช. ทำได้สำเร็จก็ต้องปรบมือให้ นี่คือ "ทางที่ต้องเดิน" ต่อไป
ของ กสทช. คุณต้องลดราคาค่าบริการลงมาให้ได้ ให้สอดคล้องกับ
ต้นทุนค่าคลื่น-โครงข่ายที่ลดลงในครั้งนี้จะถึง 20% อย่างที่คุยไว้หรือไม่
ไม่เป็นไรขอให้อธิบายได้ก็พอแล้ว

ถาม ได้สัก 10% ก็เฮแล้วนะครับ

ตอบ จะเป็นตัวเลขเท่าใด ก็ให้บ่งบอกมาตามหลักบัญชีก็แล้วกัน
ว่าแต่ว่าในอนาคตข้างหน้าถ้าได้รับการคุณภาพจาก 3 จี แคมค่าบริการ

ยังลดลงอีกต่างหากด้วยอย่างนี้ คุณว่าโทรศัพท์ในระบบสัมปทาน
มันจะอยู่ได้ไหม ชาวบ้านจะแห่กันเปลี่ยนระบบไปใช้ 3 จี กันหรือเปล่า

ถาม ถ้าจะเปลี่ยน...ส่วนใหญ่ก็ต้องลงทุนซื้อโทรศัพท์ใหม่ ที่ใช้ 3 จี ได้
ตอบ ก็โดนเข้าไปอย่างต่ำ เครื่องละ 3,500 บาท ก็คงจะยอมกันกระมัง

ถาม น่าจะยอมนะครับ ของใหม่ ลูกเล่นใหม่โปรชันใหม่ราคาใหม่ด้วย
ผมว่าลูกค้าทั้งประเทศกว่า 100 ล้านเบอร์คงย้ายมาใช้ระบบ 3 จี กัน
เกือบหมดแน่ๆ แล้วอย่างนี้ ทศท. กับ กสทช. จะอยู่ต่อไปได้อย่างไร
ในเมื่อลูกค้าในระบบสัมปทานหายไปเกือบหมด

ตอบ คุณไปถามบอร์ดกับรัฐมนตรีไอซีทีก็แล้วกันครับว่า จะเอา
ยัง...น่าจะเดือดแล้ว กบยังวุ่นเล่นไม่รู้เรื่องเลย...น่าเวทนาจริงๆ

Creative Advertorial

ราคาหุ้นสื่อสารขึ้น 3จี เกินไป

วิเคราะห์ บริษัทจดทะเบียน

ช...บล.ธนาชาติ

ราคาหุ้นกลุ่มโทรคมนาคมลดลงอย่างมาก โดยปัจจุบันซื้อขายใกล้มูลค่าไม่มี 3G นักวิเคราะห์บริษัทหลักทรัพย์ (บล.) ธนาชาติ เชื่อว่าความกังวลที่ตลาดมีต่อความไม่แน่นอนของ 3G มากเกินไป เพราะเห็นความเสี่ยงในการออกใบอนุญาตล่าช้าแต่ไม่ถูกยกเลิก

ทั้งที่มีอัตราผลตอบแทนปันผลของ 2G รองรับกว่า 7% โอกาสที่ราคาหุ้นลงมีจำกัด และบริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส (ADVANC) ยังคงเป็นหุ้นที่นักลงทุนควรซื้อในกลุ่มสื่อสาร

แม้ว่ามีความเสี่ยง 3G ล่าช้าเพิ่มขึ้น ไม่เป็นบวกต่อผู้ประกอบการโครงข่าย ในขณะที่คณะกรรมการตรวจสอบภายในของคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ได้ขยายเวลาการตรวจสอบผลการประมูลออกไปหนึ่งเดือน

สนง.ผู้ตรวจการแผ่นดิน มองว่า การประมูล 3G ไม่เป็นการแข่งขันที่เสรี และส่งเรื่องฟ้องไปยังศาลปกครอง เนื่องจาก กสทช. ดำเนินการประมูลที่เป็นไปตามกฎและข้อบังคับ

บล.ธนาชาติ มองเห็นความเสี่ยงผลการประมูล 3G เป็นไม่แน่ชัด แต่อย่างไรก็ตามมีความเป็นไปได้ที่การออกใบอนุญาต 3G อาจล่าช้าออกไปจากกลางเดือน ม.ค. 2556 หากศาลปกครองตัดสินให้ระงับการออกใบอนุญาต ผลตอบแทนคุ้มค่าความเสี่ยงความไม่แน่นอนของ 3G อาจกดดันราคาหุ้นจนกว่าจะมีบทสรุปที่ชัดเจน

อย่างไรก็ตามได้จัดทำบทวิเคราะห์ความอ่อนไหวเพื่อแสดงผลกระทบของ 3G ที่มีต่อ ADVANC บริษัท โทเทิล แอ็คเซส คอมมูนิเคชั่น (DTAC) และบริษัท

ชิน คอร์ปอเรชั่น (INTUCH) และได้พบว่ามีโอกาสราคาลดลง จำกัดและถึงแม้ไม่มี 3G มูลค่า 2G ตามลำดับ 168 บาท/หุ้น 75 บาท/หุ้น และ 56 บาท/หุ้น ต่ำกว่าเพียง 8-13% จากราคาหุ้นในปัจจุบัน

ในขณะที่หากการออกใบอนุญาต 3G ล่าช้าออกไป 6 เดือน และสถานการณ์ที่ประนีประนอมกันโดยที่ กสทช.ตั้งราคาเพดานสำหรับการให้บริการด้าน Data ทำให้ราคาเป้าหมาย (Base-Case) ลดลงเพียง 7% และ 12% แต่อย่างไรก็ตาม ผลตอบแทนเมื่อเทียบกับความเสี่ยงน่าสนใจ เนื่องจากมีโอกาสที่ราคาจะลดลงจำกัด ต่อมูลค่า เลวร้ายที่สุดต่ำเพียง 8-13%

ในขณะที่มีโอกาสที่ราคาจะปรับขึ้นมากกว่า 30% ต่อราคาเป้าหมาย (Base Case) หากถึงการออกใบอนุญาต 3G ในปีหน้า

หากไม่รวมกำลังการผลิตใหม่จากโครงข่าย 3G คลื่นความถี่ 2.1 กิกะเฮิรตซ์ คาดกำไร ADVANC และ DTAC เติบโต 13% และ 17% ตามลำดับ ในปี 2556 เนื่องจากค่าใช้จ่ายตัดจำหน่ายโครงข่ายลดลง รายได้ เสียเติบโตต่อเนื่อง และกำไรขยายลดลง 3% เนื่องจากบริษัทมีสถานะเป็นเงินสดสุทธิและกำไรก่อน

หักดอกเบี้ยภาษีและค่าเสื่อมราคา (EBITDA) แข็งแกร่ง รวมถึงอัตราการจ่ายปันผลสูง อัตราเงินปันผลยังคงอยู่ในระดับสูงกว่า 7% ในปีหน้า

“เรามองว่าการออกใบอนุญาต 3G ในที่สุดต้องดำเนินต่อไป และเรามองว่าราคาหุ้นที่ปรับตัวลดลงใกล้มูลค่าที่ไม่มี 3G นั้นมองลบเกินไป เนื่องจากสัมพัทธ์บนคลื่นความถี่ 1800 เมกะเฮิรตซ์ จะหมดอายุในเดือน ก.ย. 2556 ผู้ประกอบการโทรคมนาคมจึงต้องการใบอนุญาต 3G เพื่อปลดล็อกปัญหาด้านสัมพัทธ์ เนื่องจากคุณภาพของกำไรที่ปรับตัวดีขึ้นไม่ว่ามีหรือไม่มี 3G

“เรายังคงเลือก ADVANC เป็นหุ้นแนะนำราคาเป้าหมาย 260 บาท/หุ้น ผลตอบแทนเงินปันผลของ INTUCH สูงที่สุดในกลุ่ม และเราเลือกเป็นหุ้นแนะนำสำหรับนักลงทุนในประเทศ” ○



นิ่งสงบ..สยบเคลื่อนไหว



นอกรอบ

ช่วงหลังที่ผ่านมาดูเหมือนว่า “ดร.โก” “สุทธิพล ทวีชัยการ” อดีตเลขาธิการกกต. ที่ผันตัวไปเป็นกรรมการกสทช. คงจะเดินสายชี้แจงเรื่องการประมูลคลื่นความถี่ 3 จี กับหน่วยงานต่างๆ หนักไปหน่อยเลยทำให้ร่างกายซูบผอมลงอย่างเห็นได้ชัดเจน โดยเฉพาะช่วงที่หอบหลักฐานเอกสารมาชี้แจงกับคณะผู้ตรวจการแผ่นดิน

แต่พอผู้ตรวจการแผ่นดิน ส่งเรื่อง 3 จี ให้ศาลปกครองพิจารณา ก็กลับเก็บตัวเงียบไม่ค่อยพูดจาเหมือนแต่ก่อน โดยเฉพาะเวลาแถลงข่าวถึงมติกสทช. ก็พูดน้อยคำ จนบรรดาสื่อมวลชนน้อยใจ เพราะ “ดร.โก” อ้างเสมอว่าติดประชุมติดภารกิจต่างๆ

จนมีเสียงกระซิบว่าได้รู้ดี แนะนำการทำงานว่าหากพูดมากไปก็อาจจะเป็นภัยแก่ตัว งานนี้สงสัย



“ดร.โก” คงใช้ยุทธศาสตร์ นิ่งสงบสยบความเคลื่อนไหว กันละมังคะ.. อี้

กสทช.ชงเกณฑ์'ลดหย่อน-ยกเว้น'ค่าไลเซนส์บรอดแคสต์

“กสทช.” จูงใจผู้ประกอบการ “บรอดแคสต์” ชงออกกฎลดหย่อน-ยกเว้นค่าธรรมเนียมรายปี “วิทยุ-ทีวี” ตั้งแต่ 15-100% เตรียมเป็นร่างทำประชาพิจารณ์เดือน ธ.ค.นี้ คาดมีผลบังคับใช้ได้เดือน ก.พ. ปีหน้า พร้อมเร่งบังคับใช้ร่างประกาศ 7 ประเภทรายการถ่ายทอดสดที่ต้องได้ดูทาง “ฟรีทีวี”

พ.อ.นที ศุกลรัตน์ รองประธานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ในฐานะประธานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง และโทรทัศน์ (กสท.) เปิดเผยว่า ที่ประชุมบอร์ด กสท. เมื่อวันที่ 12 พ.ย. 2555 ที่ผ่านมา มีมติเห็นชอบร่างระเบียบ กสทช. เรื่อง การลดหย่อนหรือยกเว้นค่าธรรมเนียมใบอนุญาตประกอบกิจการกระจายเสียงหรือกิจการโทรทัศน์ เพื่อเตรียมเสนอให้ที่ประชุมบอร์ด กสทช.พิจารณาในเดือน ธ.ค.นี้ ก่อนเข้าสู่กระบวนการประชาพิจารณ์ และคาดว่าร่างประกาศฉบับนี้จะมีผลบังคับใช้ประมาณเดือน ก.พ.ปีหน้า

โดยร่างระเบียบฉบับนี้จัดทำขึ้นเพื่อจูงใจให้ผู้ประกอบการผลิตเนื้อหารายการที่มีสารประโยชน์มาเผยแพร่ให้ประชาชน

โดยผู้รับใบอนุญาตประกอบกิจการบรอดแคสต์ทุกประเภท หากสามารถแสดงให้เห็นคณะกรรมการ กสท.เห็นว่ารายการมีเนื้อหาสาระที่เป็นประโยชน์ต่อสาธารณะเกินกว่าสัดส่วนของรายการที่ กสท.ได้ประกาศไว้ จะสามารถยื่นเรื่องเพื่อขอให้คณะกรรมการพิจารณาลดหย่อนค่าธรรมเนียมใบอนุญาตรายปีที่ต้องชำระได้

สำหรับรายการข่าวสารหรือสาระที่เป็นประโยชน์ต่อสาธารณะ ตามระเบียบนี้ หมายถึงรายการข่าวสาร รายการส่งเสริมความรู้ ความเข้าใจในการปกครองในระบอบประชาธิปไตย รายการส่งเสริมการศึกษา จริยธรรม ศิลปะและวัฒนธรรม การให้ความรู้ความเข้าใจในการพัฒนาเศรษฐกิจ สังคม คุณภาพชีวิต และสิ่งแวดล้อม

ส่วนการลดหย่อนค่าธรรมเนียมใบอนุญาตแต่ละประเภทจะมีความแตกต่างกัน โดยขัองรายการประเภทกิจการบริการสาธารณะ ประเภทที่ 1 คือรายการส่งเสริมความรู้ การศึกษา ศาสนา ศิลปะและวัฒนธรรม วิทยาศาสตร์เทคโนโลยี และสิ่งแวดล้อม การเกษตร และการส่งเสริมอาชีพ สุขภาพอนามัย กีฬาหรือการส่งเสริมคุณภาพชีวิตของประชาชน

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachart Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,000

Section: การตลาด/ไอซีที

วันที่: พุธที่ 15 - อาทิตย์ 18 พฤศจิกายน 2555

ปีที่: 35

ฉบับที่: 4471

หน้า: 31 (ล่างซ้าย)

Col.Inch: 47.37

Ad Value: 47,370

PRValue (x3): 142,110

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: กสทช.ชงเกณฑ์ลดหย่อน-ยกเว้นค่าไลเซนส์บรอดแคสต์

รวมถึงกิจการบริการสาธารณะ ประเภทที่ 3 คือรายการเพื่อกระจายข้อมูลข่าวสารเพื่อส่งเสริมความเข้าใจอันดีระหว่างรัฐกับประชาชน การกระจายข้อมูลเพื่อการส่งเสริมสนับสนุนในการเผยแพร่ และให้การศึกษาแก่ประชาชนเกี่ยวกับการปกครองในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข บริการข้อมูลข่าวสารเพื่อคนพิการ คนด้อยโอกาส หรือประโยชน์สาธารณะอื่น

หากมีสัดส่วนรายการสารประโยชน์สาธารณะทั้งปีเกินกว่า 90% สามารถขอยกเว้นค่าธรรมเนียมรายปีในปีนั้นได้ ถ้ามีสัดส่วนรายการสารระหว่าง 70-90% ขอลดหย่อนค่าธรรมเนียมรายปีได้ 50%

พ.อ.นทีกล่าวต่อว่า ส่วนกิจการบริการสาธารณะประเภทที่ 2 คือรายการเพื่อความมั่นคงของรัฐหรือความปลอดภัยสาธารณะ หากมีรายการสารประโยชน์เกิน 90% ขอลดค่าธรรมเนียมได้ 75% แต่ถ้าสัดส่วนรายการอยู่ระหว่าง 70-90% ขอลดค่าธรรมเนียมได้ 25%

ขณะที่กิจการประเภทบริการชุมชน หากมีรายการสารประโยชน์เกิน 70% ขอยกเว้นค่าธรรมเนียมรายปีได้ ส่วนกิจการบริการธุรกิจ รวมถึงกิจการประเภทที่ไม่ใช่

คลื่นความถี่ อาทิ เคเบิลทีวี ทีวีดาวเทียม หากมีรายการสารประโยชน์ตลอดทั้งปีเกิน 50% ขอลดค่าธรรมเนียมได้ 15% แต่ถ้ามีหลักฐานปรากฏภายหลังว่าผู้รับใบอนุญาตยื่นหลักฐานเท็จหรือไม่ดำเนินการตามที่แจ้งไว้ คณะกรรมการ กสท.อาจพิจารณาเพิกถอนสิทธิที่ได้รับลดหย่อนหรือยกเว้นค่าธรรมเนียมรายปี และเรียกเก็บค่าธรรมเนียมย้อนหลังพร้อมเงินเพิ่มในอัตรา 2% ต่อเดือนของจำนวนเงินค่าธรรมเนียมรายปีย้อนหลัง โดยเศษของเดือนให้นับเป็น 1 เดือนตั้งแต่วันถัดจากวันครบกำหนดชำระค่าธรรมเนียมใบอนุญาต

นอกจากนี้ยังจะนำร่างประกาศหลักเกณฑ์รายการโทรทัศน์สำคัญที่ให้เผยแพร่ได้เฉพาะในบริการโทรทัศน์ที่เป็นการทั่วไปเข้าบอร์ดใหญ่ก่อนประกาศใช้ในราชกิจจานุเบกษาเดือน ธ.ค.นี้ ซึ่งได้กำหนดให้การถ่ายทอดสด 7 รายการกีฬา ได้แก่ ฟุตบอลโลกรอบสุดท้าย รอบ 32 ทีมสุดท้าย โอลิมปิก พาราลิมปิก เอเชียเกมส์ เอเชียันพาราเกมส์ ซีเกมส์ และอาเซียนพาราเกมส์ ต้องเผยแพร่ผ่านฟรีทีวี เนื่องจากเป็นรายการสำคัญที่ประชาชนให้ความสนใจและทีมไทยมีโอกาสเข้าแข่งขันได้ จึงไม่เห็นด้วยที่จะเก็บสิทธิไว้เผยแพร่

ยักษ์บนเท็งเกาะติด 'ทีวีดิจิทัล' ลุ้น 'ราคา' ตั้งต้น ประมูลช่องธุรกิจ

ใกัลเข้ามาทุกขณะสำหรับการเปลี่ยนผ่านระบบการแพร่ภาพโทรทัศน์ภาคพื้นดินจากแอนะล็อกเป็นดิจิทัล ตามที่คณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ได้ประกาศไว้ โดยมีคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ (กสท.) เป็นแม่ข่ายในการผลักดัน "พ.อ.นที ศุกลรัตน์" รองประธาน กสทช.



"ทีวีดิจิทัล"

ในฐานะประธาน กสท. เปิดเผยว่า ช่องทีวีดิจิทัลของไทยมี 48 ช่อง ประกอบด้วย ช่องบริการสาธารณะ 12 ช่อง บริการชุมชน 12 ช่อง ช่องบริการธุรกิจ 24 ช่อง โดยเป็นช่องรายการความละเอียดปกติ (Standard-definition : SDTV) ที่ให้เผยแพร่รายการเป็นการทั่วไปแบบปกติ 20 ช่อง และช่องรายการความละเอียดสูง (High-definition : HDTV) 4 ช่อง

กสท.จะใช้วิธีประมูลช่องรายการเฉพาะประเภทธุรกิจเท่านั้น ส่วนช่องรายการอื่น ๆ ใช้การประกวดข้อเสนอ (บิวด์คอนเทสต์) ซึ่งราคาตั้งต้นประมูลอยู่ระหว่างให้คณะเศรษฐศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย และสหภาพโทรคมนาคมระหว่างประเทศ (ITU) ดำเนินการคาดจะชัดเจนในเดือนธ.ค. 2555 สำหรับการอุดหนุนกล่องรับสัญญาณ (set-top-box) อยู่ระหว่างการศึกษารูปแบบที่เหมาะสม

"ไทยเป็นประเทศในกลุ่มเกือบสุดท้ายที่ยังไม่ได้เปลี่ยนสู่ดิจิทัล แต่การคิดราคาตั้งต้นประมูลทำได้ยาก เพราะไม่มีประเทศใดในโลกใช้วิธีประมูลช่องรายการทีวีดิจิทัล

แต่ไทยต้องประมูลเพราะกฎหมายบังคับ ส่วนการเปลี่ยนผ่านจะสำเร็จหรือไม่ขึ้นอยู่กับที่การสนับสนุนของรัฐบาล และหน่วยงานกำกับดูแลที่เกี่ยวข้องทั้งหมด"

เมื่อเร็ว ๆ "กสท." จัดประชาพิจารณ์ร่างประกาศ กสทช. เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการใบอนุญาตเพิ่มเติมในส่วนการให้บริการโครงข่ายโทรทัศน์ ประเภทที่ใช้คลื่นความถี่ภาคพื้นดินในระบบดิจิทัล โดยหวังว่าจะเสนอที่ประชุม กสทช.พิจารณาพร้อมประกาศในราชกิจจานุเบกษาเดือน ธ.ค.นี้

สาระสำคัญของร่างประกาศฉบับนี้คือ กำหนดเกณฑ์ให้ใบอนุญาตบริการโครงข่ายโทรทัศน์ ประเภทที่ใช้คลื่นความถี่ภาคพื้นดินในระบบดิจิทัล โดยวิธี "บิวด์คอนเทสต์" และให้ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องขยายโครงข่ายให้ได้ 50% ของจำนวนครัวเรือนในประเทศไทย ภายใน 1 ปี นับจากวันที่ได้รับใบอนุญาต และเพิ่มขึ้นเป็น 80% 90% และ 95% ในทุกปีหลังจากนั้น ซึ่ง

"กสท." ประเมินว่าไม่น่ามีปัญหา เพราะเมื่อ 10 กว่าปีก่อน "ไอทีวี" กระจายโครงข่ายได้ครอบคลุมทั่วประเทศภายในเวลา 20 เดือนเท่านั้น

แต่การก้าวสู่ "ดิจิทัล" ผู้ประกอบการคือตัวแปรสำคัญที่สุด

"ชลกรณ ปัญญาโณ" ผู้อำนวยการฝ่ายสร้างสรรค์การตลาด บริษัทเวิร์คพอยท์ เอ็นเทอร์เทนเมนท์ จำกัด กล่าวกับ "ประชาชาติธุรกิจ" ว่า ยังไม่ตัดสินใจผลิตรายการบนระบบทีวีดิจิทัลในขณะนี้ เพราะกฎเกณฑ์ต่าง ๆ ของ กสทช.ยังไม่ชัดเจน ทั้งเรื่องหลักการประมูล และการกำหนดโฆษณาภายในช่อง ทำให้ขณะนี้เน้นไปที่การผลิตรายการบนทีวีดาวเทียมมากกว่า แต่การเกิดขึ้นของระบบใหม่เป็นเรื่องสำคัญ โดยเวิร์คพอยท์จะเข้าประมูลในส่วนผู้ให้บริการกิจการโทรทัศน์ ประเภทบริการธุรกิจ

หากการอนุญาตผู้ให้บริการโครงข่ายจบลงยังมีเวลาอีก 4 ปีที่จะตัดสินใจลงทุนบนช่องรายการดังกล่าว โดยเป็นผู้ผลิตรายการมากกว่า เพราะตามกฎหมายกำหนดให้ผู้ได้รับใบอนุญาตสร้างโครงข่ายต้องทำให้ครอบคลุมทั่วประเทศ 95% ภายใน 4 ปี

ที่สำคัญคือ "ราคา" ตั้งต้นประมูลใบอนุญาต หวังว่าจะได้ราคาที่เหมาะสม

ต่อสภาพประเทศ และเชื้อต่อผู้ประกอบการ เพราะไม่เคยมีประเทศใดใช้การประมูล "กสทช." จึงควรคิดวิเคราะห์และประเมินราคาให้ดี เพื่อจูงใจทุกฝ่ายให้เข้ามาประมูลช่องรายการ และไม่สร้างภาระให้ผู้ประกอบการทุกรายด้วย

"ผมคิดว่า กสท.ทำงานค่อนข้างช้ามาก ทั้ง ๆ ที่ประชุม และรับฟังความคิดเห็นมาหลายครั้งแล้ว แต่ราคายังไม่ออก หลักเกณฑ์การทำรายการบนช่องก็ยังไม่ชัดเจน เราจึงยังไม่สนใจทีวีดิจิทัลสักเท่าไร คอยเฝ้าดูอยู่ห่าง ๆ มากกว่าตอนนี้เน้นไปที่การผลิตรายการลงบนทีวีดาวเทียม" นายชลกรณกล่าว

ด้าน "ไพฑูรย์ ดำรงชัยธรรม" ประธานกรรมการ บมจ.จีเอ็มเอ็ม แกรมมี่ กล่าวว่า สิ่งที่แกรมมี่แข็งแกร่ง คือคอนเทนต์ ทำให้แนวทางต่อจากนี้ไป คือสร้างคอนเทนต์ใหม่ และเพิ่มมูลค่าให้คอนเทนต์เก่า เพื่อให้เกิดประโยชน์แก่ธุรกิจ นอกจากนี้ ยังเตรียมตัวเข้าร่วมประมูลช่องทีวีดิจิทัลในปีหน้า เพื่อต่อยอดธุรกิจควบคู่ไปกับการทำธุรกิจเพย์ทีวี ถ้า กสทช.เปิดให้ใบอนุญาตประเภทรับสมาชิก หรือเพย์ทีวี ก็พร้อมเดินหน้าเต็มที่ หลังจากการออกใบอนุญาตเพย์ทีวีเข้ามาตั้งแต่กลางปีที่ผ่านมา ทำให้สูญเสียรายได้ทางธุรกิจ ทำให้ยอดขายกล่องจีเอ็มเอ็มแซท ไม่เป็นไปตามเป้า ที่คาดว่าจะทำได้ อยู่ที่ 1.5-1.6 ล้านกล่องในสิ้นปี จากเดิมตั้งเป้าไว้ 2 ล้านกล่อง

"เราเข้าร่วมประมูลช่องทีวีดิจิทัลแน่นอน เพื่อต่อยอดธุรกิจ การมีมีเดียและคอนเทนต์ควบคู่กันไปเป็นโมเดลที่รอคอยมา 15 ปี นั้นหมายถึงมีช่องทางการออกอากาศ ซึ่งถือเป็นอิสรภาพของผู้ผลิตคอนเทนต์"

ขณะที่ "เอนก เพิ่มวงศ์เสนีย์" กรรมการผู้อำนวยการใหญ่ บมจ.อสมท กล่าวว่า ในเดือน ธ.ค.นี้ ทาง อสมท ร่วมกับ กสทช. ทดลองดำเนินการออกอากาศในระบบดิจิทัลทีวี รวมถึงกำลังศึกษาว่ารูปแบบการดำเนินดิจิทัลทีวีของ อสมท ต้องมีการจัดตั้งบริษัทลูกขึ้นมาหรือไม่ อีกทั้งมีเป้าหมายที่จะมี การประมูลช่องดิจิทัลทีวีประมาณ 5 ช่อง เช่น ช่องธุรกิจ ข่าวสาร สารประโยชน์ เป็นต้น

อาถูบ่อท่าทำไรทรูด GRAMMYแบกต้นทุน

“แกรมมี่” ทำไรไตรมาส 3 วนหนัก เหลือแค่ 9 ล้านบาท
ต้นทุนดำเนินธุรกิจบานทะลัก ทั้งต้นทุนบอลลูโร 2012 คอบ
ค่ากล่องทีวีดาวเทียม ส่วนงวด 9 เดือนแรกกำไรเหลือแค่ 205
ล้านบาท

นายปริยมน ปิ่นสกุล ประธานเจ้าหน้าที่การเงิน บริษัท
จีเอ็มเอ็ม แกรมมี่ จำกัด (มหาชน) หรือ GRAMMY **ว่าต่อ
แ28**
เปิดเผยว่า ในไตรมาส 3/55 บริษัทมีกำไรสุทธิ

อาถู

9 ล้านบาท ปรับลดลงจากปีก่อนที่ได้ 182
ล้านบาท สำหรับอัตรากำไรที่ลดลง เนื่องจาก
ทางบริษัทอยู่ในช่วงเริ่มการลงทุนในแพลตฟอร์ม
GMM Z

โดยถือเป็นฐานลูกค้าที่แกรมมี่จะ
สามารถเก็บค่าบริการสำหรับรับชมช่อง
รายการพิเศษ (Pay TV) ได้ในอนาคต เมื่อ
ได้รับใบอนุญาตจาก กสทช.แล้ว ประกอบ
กับธุรกิจเพลงมีผลการดำเนินงานลดลง
โดยเฉพาะในส่วนของบริษัทจีเอ็มเอ็ม
ขณะที่ภาพรวมผลการดำเนินงานงวด 9 เดือน
แรกมีกำไรสุทธิอยู่ที่ 205 ล้านบาท ลด
ลงจากปีก่อนที่ได้ 603 ล้านบาท

นอกจากนี้ บทรายงานและการ
วิเคราะห์ของผู้บริหาร GRAMMY ยังได้
กล่าวถึงภาพรวมธุรกิจในปีไตรมาส 3 แบบ
จำแนกประเภทไว้ว่า สำหรับธุรกิจเพลง
การจำหน่ายสินค้าเพลง (physical
products) การจัดเก็บค่าลิขสิทธิ์ การ
จำหน่ายสินค้าเพลงในรูปแบบดิจิตอล และ
การจัดการแสดงรายได้รวมจากธุรกิจเพลง

ในไตรมาสนี้เท่ากับ 802 ล้านบาท ลดลง
12% จากงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมี
จำนวนอัลบั้มเพลงออกใหม่ทั้งหมด 63
อัลบั้ม ลดลงจากปีก่อนจำนวน 13 อัลบั้ม
อย่างไรก็ตามยอดจำหน่ายสินค้าเพลงมี
จำนวนใกล้เคียงกันกับปีก่อน ในขณะที่ยอด
ดิจิตอลดาวน์โหลดยังคงลดลง

ขณะที่ธุรกิจสื่อ ประกอบด้วยวิทยุ
โทรทัศน์ สิ่งพิมพ์ และภาพยนตร์ รายได้
รวมจากธุรกิจสื่อในไตรมาสนี้เท่ากับ 907
ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5% จากปีก่อน โดยใน
ไตรมาส 3/55 มีภาพยนตร์เข้าฉาย 1 เรื่อง
ทำรายได้สูงถึง 69 ล้านบาท และส่งผล
ให้รายได้จากธุรกิจภาพยนตร์ในไตรมาสนี้
เท่ากับ 97 ล้านบาท

ส่วนธุรกิจบรอดแคสต์ติ้ง ได้แก่ ธุรกิจ
ขายกล่องรับสัญญาณโทรทัศน์ ธุรกิจสื่อ
โทรทัศน์ผ่านดาวเทียม รายได้จากธุรกิจนี้
เท่ากับ 416 ล้านบาท เพิ่มขึ้นถึง 152%
จากงวดเดียวกันของปีก่อน หลังจากการ
จำหน่ายกล่องรับสัญญาณโทรทัศน์ผ่าน
ดาวเทียม GMM Z โดยในงวด 9 เดือน
แรกสามารถจำหน่ายกล่องรับสัญญาณ
โทรทัศน์ผ่านดาวเทียมไปได้แล้วประมาณ

หนึ่งล้านกล่อง

นอกจากนี้ ช่องรายการโทรทัศน์ผ่าน
ดาวเทียมยังคงมีการเติบโตอย่างสูงอยู่โดย
มีรายได้รวมเท่ากับ 225 ล้านบาท เพิ่มขึ้น
จากปีก่อน 36% ส่วนที่เหลือเป็นรายได้
จากการถ่ายทอดสดฟุตบอลยูโร 2012 ราย
ได้จากธุรกิจนี้คิดเป็นสัดส่วน 33% ใน
ไตรมาสนี้ ส่วนธุรกิจจัดกิจกรรมทาง
การตลาด ในไตรมาสนี้มีรายได้รวมเท่ากับ 354
ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของ
ปีก่อนจำนวน 32% และคิดเป็นสัดส่วน
13% ของรายได้รวม

อย่างไรก็ตาม ต้นทุนขายและบริการ
ในไตรมาส 3/55 อยู่ที่ 1,637 ล้านบาท เพิ่มขึ้น
ขึ้น 24% จากงวดเดียวกันของปีก่อน และ
คิดเป็นสัดส่วน 62% ของรายได้รวม
จากต้นทุนที่เพิ่มขึ้นของกล่องรับสัญญาณ
โทรทัศน์ผ่านดาวเทียม และต้นทุนค่า
ลิขสิทธิ์การถ่ายทอดสดฟุตบอลยูโร 2012

ด้านกำไรขั้นต้นในไตรมาส 3/55 อยู่ที่
998 ล้านบาท ลดลงเล็กน้อย 2% จาก
ปีก่อน จากผลกำไรขั้นต้นของธุรกิจเพลง
สื่อวิทยุและสิ่งพิมพ์ที่ลดลง ซึ่งถูก
ชดเชยโดยกำไรขั้นต้นที่เพิ่มขึ้นของธุรกิจ
ภาพยนตร์โทรทัศน์ดาวเทียม และสื่อ
กิจกรรมทางการตลาด โดยกำไรขั้นต้นใน
ไตรมาสนี้จึงคิดเป็นสัดส่วน 38% ของ
รายได้รวม

โดยสรุปแล้วไตรมาส 3/55 บริษัทมี
กำไรสุทธิจำนวน 9 ล้านบาท ลดลงจากปี
ก่อน 95% เนื่องจากมีผลขาดทุนของธุรกิจ
ใหม่ที่เพิ่งเริ่มดำเนินงานในปีนี้และต้นทุน
ทางการเงินที่เพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตาม ฝ่าย
บริหารเชื่อว่าธุรกิจบรอดแคสต์ติ้งจะสามารถ
สร้างรายได้ให้กับบริษัทอย่างมีนัยสำคัญ
หลังจากได้รับใบอนุญาตที่เกี่ยวข้อง ■

แกรมมีลุย3รายการทีวีดิจิตอลโชว์ฝีมือผลิตคอนเทนต์ป้อน

แกรมมีลุยทีวีดิจิตอล เผยเตรียมทุ่มประมูล 3 รายการหลัก “ข่าว-เด็ก-รายการทั่วไป” หวังต่อยอดคอนเทนต์ระยะยาว หลังสูญรายได้หลายร้อยล้านบาทจากการขายกล่องจีเอ็มเอ็มแซท ผลมาจากการได้รับใบอนุญาตที่ล่าช้า

นายไพฑูรย์ ดำรงชัยธรรม ประธานกรรมการ บริษัท จีเอ็มเอ็ม แกรมมี จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่า สำหรับแนวทางการดำเนินธุรกิจทีวีต่อจากนี้ของบริษัท จะเน้นการทำตลาดเพื่อขยายไปยังตลาดแมสให้ได้มากที่สุด และยืนยันว่าการเข้าทำธุรกิจทีวีดิจิตอล ซึ่งจะมีการจัดสรรใบอนุญาตทีวีดิจิตอล ของคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ในเดือนเมษายน 2556 เบื้องต้นบริษัทสนใจเข้าร่วมประมูล 3 ช่องหลักของทีวีดิจิตอล ประกอบไปด้วย ช่องสำหรับเด็ก,

ช่องข่าว และช่องทั่วไป (ประเภทเอชดี) เนื่องจากมีความพร้อมในการผลิตคอนเทนต์ทุกประเภท โดยบริษัทได้ยื่นขอใบอนุญาตเพื่อประกอบธุรกิจทีวีได้แก่ โครงข่ายกล่องจีเอ็มเอ็มแซท, ช่องทีวีดาวเทียม ฟรีทูแอร์ 10 ช่อง และช่องเอ็กซ์คลูซีฟที่รับชมผ่านกล่องจีเอ็มเอ็มแซทอีกจำนวน 10 ช่อง

“การเข้าทำธุรกิจทีวีดิจิตอลถือเป็นการต่อยอดธุรกิจทีวีของแกรมมีให้แข็งแกร่งขึ้นในระยะยาว เราเชื่อมั่นว่าด้วยประสบการณ์ของบริษัทที่ยาวนานกว่า 30 ปี บวกกับความพร้อมที่เรารอการเข้าธุรกิจทีวีดิจิตอลนี้มากกว่า 15 ปี ถือเป็นโอกาสทองของบริษัทที่จะรุกเข้าทำธุรกิจสื่ออย่างเต็มตัว”

ในส่วนของการขยายกล่องจีเอ็มเอ็มแซท บริษัทคาดว่าจะจนถึงสิ้นปีจะสามารถปิดยอดขายได้ที่ 1.5 ล้านกล่อง

จากเดิมที่ตั้งเป้าไว้ที่ 2 ล้านกล่อง ทั้งนี้เป็นผลมาจากความล่าช้าในการออกใบอนุญาตทีวี ของกล่องรับสัญญาณดาวเทียมจาก กสทช. ซึ่งจากเดิมที่คาดว่าจะได้รับในเดือนตุลาคมที่ผ่านมา แต่จนถึงปัจจุบันทาง กสทช. เพิ่งเปิดให้ยื่นใบใบอนุญาต ซึ่งคาดว่าจะต้องมีขั้นตอนการพิจารณาอีกระยะหนึ่ง ส่งผลให้ จีเอ็มเอ็มแซท ไม่สามารถดำเนินธุรกิจทีวี ที่รวมทั้งไม่สามารถทำตลาดลิขสิทธิ์คอนเทนต์ที่เข้ามาเพื่อกระตุ้นยอดขายกล่องได้ในไตรมาสสุดท้ายให้เป็นไปตามแผนที่วางไว้ได้

“จากปัญหาดังกล่าวคาดว่าจะในปีนี้จะทำให้ยอดขายของกล่องที่ต่ำกว่าเป้าที่วางไว้ อาจจะทำให้ผลประกอบการในปีนี้อาจขาดทุน หรืออยู่เพียงแค่คืนทุนเท่านั้น ไม่เพียงเท่านั้น การล่าช้าของใบอนุญาตยังส่งผลถึงการเปิดตัวกล่องจีเอ็มเอ็มแซทมินิ ที่มีการเปิดตัวไปเดือนตุลาคมหลังจบการแข่งขันยูโรแต่ก็ทำไม่ได้ ส่งผลให้บริษัทสูญเสียโอกาสในการขายในปีนี้อย่างน้อย 3-4 แสนกล่อง นอกจากนี้ยังเสียโอกาสจากการขายกล่องธรรมดา และรายได้จากสมาชิกทีวีไปหลายร้อยล้านบาทในปีนี้”



กสทช.ผ่านร่าง Must have บอลโลกไร้จอดำ

นายฐากร ตัณฑสิทธิ์ เลขาธิการ กสทช. เปิดเผยว่า ที่ประชุม กสทช. มีเห็นชอบร่างประกาศ กสทช. เกี่ยวกับกิจการกระจายเสียงและกิจการโทรทัศน์ 5 เรื่อง โดยเฉพาะหลักเกณฑ์รายการโทรทัศน์สำคัญที่ให้เผยแพร่ได้เฉพาะในบริการโทรทัศน์ที่เป็นการทั่วไป โดยเป็นหลักประกันว่าผู้ชมฟรีทีวีจะได้รับชมการถ่ายทอดสดมหกรรมกีฬาระดับโลกแน่นอน ซึ่งกำหนด 7 รายการ ดังนี้ ซีเกมส์ อาเซียนพาราเกมส์ เอเชียนเกมส์ เอเชียนพาราเกมส์ โอลิมปิก พาราลิมปิก และการแข่งขันฟุตบอลโลกรอบสุดท้าย ซึ่งจะมีหลังจากประกาศในราชกิจจานุเบกษา.

Symphony plans B1.2bn network expansion

SUCHIT LEESA-NGUANSUK

SET-listed Symphony Communication, a leading fibre-optic network provider, plans to invest 1.2 billion baht to expand its network coverage over two years.

The expansion is aimed at capitalising on the exponential increase in network bandwidth consumption stemming from surging wireless data traffic.

Plans for Asean connectivity, digital television, satellite TV and third-generation (3G) wireless broadband services are the key elements stimulating network bandwidth consumption.

"The market for local fibre-optic network service is expected to reach 20 billion baht in 2013, up from 10 billion in 2010, even though it grew only 8% from a year ago," said Kranphol Asawas-uan, the president of Symphony.

The expansion will cover up to 20 provinces, mainly in the eastern region.

Symphony earlier applied for a licence from the National Broadcasting and Telecommunications Commission (NBTC) to provide international private lease circuit (IPLC) services connecting Laos, Cambodia, Malaysia and Myanmar with

an investment budget of 100 million baht.

Mr Kranphol said the burgeoning satellite and cable TV markets are transforming the industries into digital technologies, resulting in the surge of fibre-optic network demand.

Symphony recently signed a three-year agreement with Cable Thai Holding (CTH), the Thai cable TV giant, worth 140 million baht to provide fibre-optic network services in 10 provinces.

Mr Kranphol said satellite and cable TV operators are increasingly outsourcing their network management to network services in order to focus on business operations.

To accommodate the arrival of 3G commercial services, mobile operators are shifting to smaller base stations to improve their network quality to better serve booming data traffic. This has led to increasing use of fibre-optic networks, designed to connect signals between mobile base stations.

Symphony expects revenue to grow by 15% this year, up from 705 million baht in 2011. The company aims to have 3,000 total customers this year.

ข่าวสั้น

ส่งเงินเข้าคลังปี'53 1,658 ล้านบาท

นายจุกร ดันทสิทธิ เลขานุการคณะกรรมการการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (เลขานุการ กสทช.) เปิดเผยว่า เมื่อ 8 พ.ย. ที่ผ่านมา ได้ส่งเงิน 1,658,939,039.38 บาท ให้กระทรวงคลัง หลังสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน (สตง.) ได้ตรวจสอบรับรองงบการเงินของสำนักงาน กสทช. ประจำปี 2553 ซึ่งในขณะนั้นยังเป็น สำนักงาน กทช. มีรายได้จากค่าธรรมเนียมโทรคมนาคมกว่า 3,000 ล้านบาท เมื่อหักค่าใช้จ่ายรวมถึงเงินสมทบกองทุนพัฒนากิจการโทรคมนาคมเพื่อประโยชน์สาธารณะแล้ว

บทความเคลื่อนไหว

● สุทธิรักษ์ อุดมบุตร

sutthirak_live@twitter

● ● ขณะที่คดีประมุขระบบโทรศัพท์ 3 จี อยู่ในการพิจารณาของศาลปกครอง เมื่อวานได้สวนฝ่ายผู้ร้อง (ผู้ตรวจการแผ่นดิน) ขณะที่ในวันนี้ (15 พ.ย.) ได้สวนฝ่ายผู้ถูกร้องคือสำนักงานกสทช. เหตุที่เป็นเช่นนี้เพราะกระบวนการประมวล 3 จี นั้นเป็นขั้นตอนของสำนักงานกสทช. ต้องรอเห็นว่า ศาลจะสั่งออกมาอย่างไร แท้งหรือไม่แท้ง ● ● ขณะที่ปัญหาการทำงานของกสทช. คนส่วนใหญ่คิดว่า ต้องพึ่งผู้ตรวจการแผ่นดิน ให้เป็นฝ่ายยื่นฟ้องศาลแทนประชาชน หนทางนี้เท่านั้นที่ตรวจสอบการทำงานของกสทช. ได้ โดยไม่รู้ว่ามี “ซูเปอร์บอร์ดกสทช.” ที่กฎหมายเขียนให้ต้องมีซูเปอร์บอร์ดเพื่อควบคุม กสทช. อีกชั้น ● ● ซูเปอร์บอร์ดกสทช. มีทั้งหมด 5 คน มาจากการเลือกของส.ว. โดยวันจันทร์ 19 พ.ย. นี้จะมีการเลือกกันที่ห้องโถงรัฐสภา โดยจะเลือกให้เหลือ 10 แล้วส่งรายชื่อ 10 คน ให้วุฒิสมาชิกเลือกให้เหลือ 5 คน ● ● การใช้ห้องโถงอาคารรัฐสภา เลือกซูเปอร์บอร์ดกสทช. ก็เพื่อแสดงว่ามีความโปร่งใส ทั้งที่ความจริง “ลือคสเปค” ไว้แล้วทั้ง 10 คน และ 5 คน ตามขั้นตอน โดยมีสเปกเซอร์มาจากการร่วมลงขันของ “ทุนสื่อสาร” ที่ต้องการได้คนที่เป็นคน ไม่เป็นโทษ ให้แก่



โกดิน พลกุล

ฝ่ายตัวเองคนเดียว ดังนั้น จึงมีผู้เห็นว่าเงินหลายสิบล้านบาทหล่นอยู่แถวใต้ถุนรัฐสภา และพบว่ามีคนเก็บได้ ดังนั้น การเลือกซูเปอร์บอร์ดกสทช. จึงการันตีว่ามีเสียงสนับสนุน 80 อัฟ ● ● จากเรื่องนี้ไปต่อที่การเมือง ซึ่งนับจากนี้ไปร้อนหรือไม่ร้อนอยู่ที่กรรมการแก้รัฐธรรมนูญ ชูด โภคิน พลกุล ใกล้เคียงได้ข้อสรุปแล้ว สอดรับกับรัฐบาล ขอเปิดประชุมวิสามัญวันที่ 21 ธ.ค. นี้แสดงให้เห็นว่า “รีบทำ” ให้เสร็จโดยเร็ว ● ● การแก้รัฐธรรมนูญ

หนนี้เกี่ยวข้องกับส.ว. เลือกตั้ง ที่จะครบวาระ 6 ปีในเดือนมี.ค. 2556 นี้ โดยผู้ร่างมีข้อแลกเปลี่ยนที่ยากปฏิเสธคือให้ส.ว. เลือกตั้งอยู่ต่ออีก 3 ปี เหตุเพราะอ้างว่าต่อไปจะไม่มีส.ว. สรรหา จึงต้องการให้พ้นจากวาระพร้อมกัน เพื่อเลือกตั้งคราวเดียว ●

● เหตุนี้จึงมีส.ว. เลือกตั้ง ลงชื่อหนุนแก้รัฐธรรมนูญ แล้ว 65 คน และมีการใช้กำลังภายในถึงส.ว. สรรหา มาร่วมอีก 15 คน นับว่าเกินกึ่งหนึ่งของวุฒิสภา ● ● ที่บอกการเมืองร้อนเพราะส.ส. รัฐบาล บวกกับ 80 ส.ว. พร้อมที่จะโหวต วาระ 3 ซึ่งเขื่อนขันธ์กาบแก้วบัวบาน จะไม่เห็นด้วยออกมาต่อต้านพร้อมยกคำวินิจฉัยศาลรัฐธรรมนูญ ที่ชี้ว่าการแก้ไขรัฐธรรมนูญทั้งฉบับทำไม่ได้ มาอ้าง จะเกิดมีฝ่ายหนุน ฝ่ายต้าน เกิดการเผชิญหน้าที่ไม่ส่งผลดีต่อชาติบ้านเมือง คำถามเมื่อถึงตอนนั้นควรทำอย่างไรกันดี?

● ● ไปต่อกันที่มือเบส. อ้าย พล.อ. บุญเลิศ แก้วประสิทธิ์ ที่รองนายกรัฐมนตรี เจริญ อยู่บำรุง บอกเชิญเอ็น เชิญสื่อต่างประเทศมาจับตามือเบส. อ้าย ฝ่าย ผบ. ตร. พล.ต.อ. อุดมเดช แสงสิงแก้ว ก็เออออด้วยการขงรัฐบาลใช้ พ.ร.บ. ความมั่นคง และจะจัดกำลังตำรวจ 5,000 นาย มาดูแลการชุมนุม พร้อมเผาระวังสถานที่สำคัญ เนื่องจากเป็นห่วงมือที่ 3 ป่วน ● ● มองออกไปจากบ้านเราบ้าง วิกฤติยุโรปไหนทำให้บางแคว้นในสเปน ขอแยกเป็นรัฐอิสระ ตอนนั้นลามมาถึงอเมริกา แล้ว เมื่อชายหนุ่มชาวเท็กซัสประกาศเป็นแกนนำชาวอเมริกัน 40 รัฐขอแยกตัวเป็นอิสระจากสหรัฐ หลังประเทศเผชิญปัญหาเศรษฐกิจ รุมเร้า ● ● วันนี้รัฐมนตรีกลาโหมสหรัฐ ลีออน อี. พาร์เนตตา มาเยือนประเทศไทย อีก 3 วันประธานาธิบดีสหรัฐ บารัค โอบามา ก็จะมาเยือนไทยด้วย ผ่าเพื่อนห้องสื่อยุติสงครามเรื่องหนุ่มเท็กซัส ด้วยนะครับ